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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,

uplynul další rok a  přichází za  vámi další 
vydání našeho Zpravodaje. Jako obvykle se 
v něm dozvíte mnoho zajímavého o činnosti 
obecního úřadu, spolků, organizací i jednot-
livců.

V minulém roce proběhly volby do obec-
ních zastupitelstev. Máme tedy za  sebou 
první rok tohoto volebního období a je na ob-

čanech, aby zhodnotili, zda zastupitelstvo 
pracuje úspěšně. Za sebe mohu říct, že se mi 
se zastupiteli spolupracuje dobře a jejich čin-
nost obci prospívá. Co se nám v  roce 2023 
podařilo a nepodařilo najdete v samostatném 
článku uvnitř zpravodaje. Na  tomto místě 
také tradičně přicházím s poděkováním, kte-
ré patří všem, kdo v obci a pro obec pracují. 
Jako vždy děkuji svým kolegyním z  obec-

ního úřadu, místostarostovi a  zastupitelům. 
Děkuji také obecním zaměstnancům, pracov-
nicím naší příspěvkové organizace (mateřské 
školy) a členům zájmových i sportovních or-
ganizací v obci a všem, kdo naší obci věnují 
svůj volný čas.

Milí spoluobčané, přeji vám krásné svát-
ky a úspěšný rok 2024!

Martin Bartoš, starosta
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Změna vyhlášky o platbách za komunální odpad
Obecní zastupitelstvo na  svém listopado-

vém zasedání schválilo novou vyhlášku upra-
vující poplatek za svoz komunálního odpadu.

Co nás k  tomu vedlo: Nový zákon udává 
limity a  sankce obcím za  nadlimitní produk-
ci směsného komunálního odpadu. Limity se 
od roku 2023 až po rok 2029 postupně snižují. 
Cílem tohoto zákona je nutit obce k co nejmen-
ší produkci směsného komunálního odpadu. 
Jaké jsou zákonné limity na občana a rok:
2023 – 180 kg/občana� 2027 – 140 kg/občana
2024 – 170 kg/občana� 2028 – 130 kg/občana
2025 – 160 kg/občana� 2029 – 120 kg/občana
2026 – 150 kg/občana

Dle zákona 120litrová nádoba odpovídá 
20 kg SKO (směsného komunálního odpadu).

Dle zákona 240litrová nádoba odpovídá 
40 kg SKO (směsného komunálního odpadu).

Vzhledem k  tomu, že v  Lovčičkách per-
fektně třídíme všechny tříditelné komodity, 
tak jsme zatím limit pro rok 2023 s přehledem 
splnili, za což vám velmi děkuji. 

V čem spočívá hlavní změna vyhlášky
Cílem této vyhlášky je spravedlivější a jed-

nodušší stanovení platby za  svoz směsného 
komunálního odpadu. Vyhláška dává možnost 
vybrat si zda budu třídit a tím se sníží potře-
ba vývozu SKO (směsný komunální odpad) 
či nikoliv. Není možné, aby ten, kdo poctivě 
třídí měl skoro stejné podmínky jako ten, kdo 
netřídí a pravidelně vyváží SKO.

Osoba, která třídí a vejde se do limitu pro-
dukce SKO stanoveného zákonem pro přísluš-
ný rok zaplatí v  roce 2024 poplatek ve  výši 
650 Kč.

Osoba, která netřídí a  tím pádem se neve-
jde do limitu produkce SKO stanoveného zá-
konem pro příslušný rok zaplatí v  roce 2024 
poplatek ve výši 1200 Kč.

Co všechno je v poplatku započteno
Náklady na sběrný dvůr, náklady na velko-

objemový kontejner, náklady na mobilní svoz 
nebezpečného odpadu a elektroodpadu, nákla-
dy a  evidence svozu směsného komunálního 
odpadu, náklady na třídění odpadu.

Martin Bartoš

Starostovy (a nejen starostovy) radosti a starosti
Rok 2023 se po velmi náročném období roku 

2022 stabilizoval a tudíž jsme si mohli dovolit 
uskutečnit finančně významnější projekty.

Výměna veřejného osvětlení
Potřeba výměny veřejného osvětlení 

za úspornější LED světla byla deklarována již 
před několika lety a  zněkolikanásobila se při 
raketovém nárůstu cen elektrické energie. Proto 
obec na sklonku roku 2022 požádala Minister-
stvo pro místní rozvoj o dotaci na výměnu ve-
řejného osvětlení. Žádost o dotaci byla úspěš-
ná a byla nám přidělena částka 1.100.000 Kč. 
Z obecního rozpočtu jsme vydali cca 700.000 
Kč. Celkové náklady na revitalizaci veřejného 
osvětlení se tedy vyšplhaly na 1.800.000 Kč. 

Výměna podlah v mateřské školce 
Jak jistě víte z minulých vydání lovčičského 

zpravodaje, tak postupně opravujeme a  mo-
dernizujeme i naši mateřskou školku. V tomto 
roce jsme se pustili do  oprav podlah ve  tří-
dách. Oprava spočívala ve  výměně celkové 
skladby podlah a  jako vrchní krytinu jsme 
zvolili materiál zvaný MARMOLEUM, který 
je přírodní a antibakteriální. Celkové náklady 
na  výměnu podlah se vyšplhaly na  800.000 
Kč. Dotace Jihomoravského kraje činila 
250.000 Kč. Náklady vynaložené z obecního 
rozpočtu na tuto akci činily 550.000 Kč. 

Modernizace sportovního areálu
Národní sportovní agentura České republiky 

vypsala již v  roce 2021 dotační titul na pod-
poru sportu. Obec Lovčičky zažádala o dotaci 
na  modernizaci areálu. Na  konci roku 2022 
byla žádost o  dotaci definitivně schválena. 
Tato modernizace zahrnovala opravu opěrné 
zdi u kabin, stavbu dřevěné pergoly a hlavně 
instalaci osvětlení jedné poloviny hřiště. Cel-
kové náklady byly 800.000 Kč, z toho 650.000 
Kč jsme získali z dotace NSA ČR. Obecní roz-
počet přispěl částkou 150.000 Kč. 

Oprava kaple sv. Anny
Poprvé v historii vypsal Jihomoravský kraj 

možnost získání dotace na  památky místní-
ho významu zapsané na  seznamu Národních 
kulturních památek ČR. Proto jsme neváhali 
a zažádali o dotaci na opravu kaple sv. Anny 
v Lovčičkách. Jihomoravský kraj nám schválil 
žádost o dotaci ve výši 104.000 Kč. Celkové 
náklady budou 340.000 Kč. Aktuálně probíhá 
její oprava, která se z  rozhodnutí Národního 
památkového ústavu protáhne až do léta 2024. 
Prosíme tedy občany o trpělivost.

Výměna oplocení dětského hřiště 
Na základě připomínek rodičů nejmenších 

dětí jsme se pustili do  kompletní renovace 
hřiště pro nejmenší. V roce 2023 je vyměněno 
oplocení ze svařovaných panelů výšky 153 cm 
včetně podhrabových desek, branky a  brány 
se systémem FAB. Kompletní výměna oplo-
cení stála obecní rozpočet 161.830 Kč. V roce 
2024 budeme v  rekonstrukci pokračovat po-
stupnou výměnou hracích prvků.

Pec na výpal hliněných výrobků
Jihomoravský kraj – odbor sociálních věcí 

a rodiny vypsal dotaci v rámci prorodinné po-
litiky na projekty zapadající do této problema-
tiky. Proto jsme neváhali a požádali o dotaci 
na kroužek keramiky, konkrétně na pec na vý-
pal hliněných výrobků. Celková částka dotace 
byla 39.000 Kč na pec a 11.000 Kč na ostatní 
materiál.

Poslední úspěšným počinem byla 
dotace z Jihomoravského kraje 
na věcné prostředky JSDHO

Na  vybavení jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů přispěl Jihomoravský kraj 
částkou 81.000 Kč, obecní rozpočet přispěl 
částkou 35.000 Kč. Celkové náklady na do-
vybavení JSDHO věcnými prostředky činily 
116.000 Kč.

Ale samozřejmě nejsou jen věci, které se 
daří. I v roce 2023 byly věci, které nás velmi 
trápí a nedaří se nám je, přes veškerou sna-
hu, dotáhnout do úspěšného konce.

Místní sokolovna
Možná to již bude znít jako evergreen, ale 

stále nejsme úspěšní v  získání dotace na  re-
konstrukci místní sokolovny. V roce 2023 jsme 
podali 2 žádosti v  celkové ceně 20.000.000 
Kč k Ministerstvu pro místní rozvoj ČR a Ná-
rodní sportovní agentuře ČR. Žádná z žádos-
tí nebyla podpořena. V  listopadu 2023 jsme 
opět zažádali obě instituce o  dotaci v  rámci 
vypsaných dotačních titulů na rok 2024. Ne-
vzdáváme se a věříme, že naše snažení bude 
korunováno úspěchem.

Oprava dešťové kanalizace
Na základě podnětů místních občanů a roz-

sáhlých kamerových zkoušek byly zjištěny 
zásadní problémy dešťové kanalizace v  horní 
části ulice Svatá a v ulici vedoucí k areálu bý-
valého statku. Konkrétně v ulici Svatá se jedná 
o zanesení ¾ potrubí. Z tohoto důvodu při vět-
ším nátoku dešťové vody vyvěrá voda ven. Zde 
zkusíme usazený sediment mechanicky odfré-
zovat, ale bohužel zatím nevíme, jak bude toto 
technicky realizovatelné. V  případě, že bude-
me neúspěšní, bude muset dojít k výměně dané 
části potrubí. V ulici ke statku kamerové zkouš-
ky odhalily úplný rozpad dešťové kanalizace. 
V tomto případě bude muset dojít ke kompletní 
výměně. Bohužel se nám nepodařilo tuto věc 
v roce 2023 dotáhnout do konce.

Samozřejmě věcí, které nám dělají radosti 
i starosti je víc, dnes a denně se s nimi setká-
váme a řešíme. Dvě takové starosti za všech-
ny: nadměrný hluk ve dnech pracovního klidu 
a neuklízení veřejného prostranství po svých 
psích mazlíčcích.

Martin Bartoš a Pavel Panáček

Údržba veřejné zeleně po pozemkových úpravách 
V roce 2019 proběhly v celém katastru naší 

obce rozsáhlé komplexní pozemkové úpravy. 
Díky nim se nám podařilo získat do  majetku 
obce všechny přístupové polní a  lesní cesty. 
Z  toho však vyplývá potřeba údržby těchto 
pozemků. Obec se tedy nestará pouze o zeleň 

v jejím zastavěném území, ale je nutno udržo-
vat nejen zeleň v celém katastru. Práce je to ná-
ročná fyzicky, finančně i  technologicky, proto 
nejde vše hned. Postupně dochází k revitalizaci 
polních a lesních cest. Letos byla zprůjezdně-
na cesta Na Skalách, aktuálně probíhá čistění 

cesty na  Podcibulčí a  v  lokalitě Pastouška je 
v plánu výsadba nové ovocné aleje. V příštím 
roce převede Pozemkový úřad Vyškov do ma-
jetku a správy obce enviromentální dílo (tůně) 
na Podcibulčí.� Martin Bartoš, starosta 

� a Pavel Panáček, místostarosta
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Z obecní kroniky VI
„V naší obci je 610 obyvatel. Narodilo se 10 

dětí: Pavel Panáček, Michal Urbánek, Radek 
Tomašík, Luděk Svoboda, Petr Pivoda, Lukáš 
Gruml, Radek Navrátil, Adéla Navrátilová, 
Martina Maleňáková a  Edita Hrázská. Osm 
občanů zemřelo: Celý Matěj, Bubla Václav, 
Marek Jaroslav, Borovičková Marie, Doleža-
lová Barbora, Hanáková Vlasta, Zigmundová 
Františka a Muricová Zdena.

Bylo uzavřeno osm manželských sňatků: 
Gruml Mojmír, Turek Ivo, Žbánek Jaroslav, 
Rossi Ludmila, Vozdecká Vladimíra, Vozdecká 
Lenka, Šebestová Veronika, Borovičková Na-
taša. Nejstarší občankou Lovčiček je paní Ště-
pánka Spáčilová, která dovršila 95 let.

Do obce se přistěhovali z Brna mladí man-
želé Křesťanovi. Zakoupili si a  renovovali 
dům po  paní Františce Fialové. Odstěhova-
la se rodina Letovancova, získali družstevní 
byt v  Brně. Mladých v  obci ubývá, odcházejí 
do měst. V okolí bydliště není dostatek pracov-
ních příležitostí, mnozí odcházejí kvůli bytu. 
250 obyvatel v obci je v produktivním věku.“

Výběr z obecní kroniky v loňském Zpravo-
daji obsahoval zápisy z  let 1982–1987, nyní 
budeme pokračovat lety 1988–1990. Výše cito-
vaný zápis je z roku 1988 a svědčí o trendech, 
které jsou patrné i z předchozích let – venkov 
se vylidňuje, protože nenabízí dostatek pracov-
ních příležitostí a bydlení.

Strukturu zápisů, která zůstává i v popisova-
ném období beze změn, jsme dostatečně popsali 
v minulém výběru, tentokrát budeme zařazovat 
zápisy spíše podle jejich zajímavosti než důsled-
ně po  oddílech. Kronikářkou je i  nadále paní 
Krautová. Musíme nyní s  lítostí uvést, že před 
několika týdny nás paní kronikářka, která řadu 
let zaznamenávala dění v obci, navždy opustila. 
Stručný životopis paní Krautové jsme přinesli 
v jednom z předchozích textů. Je třeba vyzdvih-
nout, že zápisy vedla velmi pečlivě a  patřila 
k těm, kdo neváhali pro obec pracovat ve svém 
volném čase. Budeme ji velmi postrádat.

Z úvodního přehledu mezinárodních událostí 
v roce 1988 stojí za zmínku zemětřesení v Ar-
ménii, které vyvolalo celosvětovou vlnu soli-
darity. Na vyprošťování obětí ze sutin se podle 
kroniky přímo podílel občan Lovčiček Rado-
van Raich, který do Arménie odcestoval jako 
člen československého záchranářského týmu.

Kronikářka v souvislosti s výstavbou v obci 
připomíná, že mnoho domů slouží pouze k ví-
kendové rekreaci a  majitelé se o  obecní dění 
nijak nezajímají. Prováděly se rekonstrukční 
práce na koupališti (výměna dlažby, postavení 
dělicí stěny mezi velkým a malým bazénem). 
Akce probíhala brigádnicky, ale účast nebyla 
velká a na pracích se podíleli stále stejní dobro-
volníci, kteří se zapojili už dříve.

V kronice se k roku 1988 uvádí, že pohostin-
ství dosáhlo roční tržby 552 800  Kčs a zajišťu-
je prodej občerstvení i na tanečních zábavách. 
Je zde „výběr cukrovinek, zmrazených výrobků, 
je zajištěn prodej láhvového piva, limonád a ci-
garet. Zavírací den je ve  středu“. V  provozu 
byla nadále i  samoobsluha, jejíž tržby čini-
ly 2  600  000 Kčs. Zboží bylo „přidělováno“ 
z  velkoobchodu v  Holubicích a  kronikářka 
poznamenává, že výběr není takový, jaký by si 
nakupující přáli: „chybí větší sortiment oplat-
ků, sýrů, paštik, rybích konzerv“. Následuje 
poznámka, že se nejedná o místní, ale celospo-
lečenský problém.

Členové TJ Sokol Lovčičky zakoupili v tomto 
roce vyřazený autobus RTO, který vlastními pro-
středky zrenovovali a využívali k odvozu hráčů 
na sportovní soutěže. Hráli okresní přebor. Uspo-
řádali také zájezd do vinárny v Terezíně, zájezdy 
do Bratislavy-Zlatých Písků spojené s koupáním 
a  podzimní zájezd do  Bratislavy za  vánočními 
nákupy. Jako obětaví funkcionáři jsou jmenováni 
Václav Bubla, Miloš Král, Pavel Chlup a Vlasti-
mil Pitron. Dvanáct členů Sokola také darovalo 
krev, Josef Pavlovec a Pavel Chlup dokonce zís-
kali ocenění za opakované dárcovství.

Svaz požární ochrany pracoval pod vedením 
Zdeňka Tomašíka. Vedle řady dalších aktivit 
členové organizace prováděli kontrolu komí-
nů v  rodinných domcích. To vše v  době, kdy 
měli nepojízdné vozidlo Tatra 805 a  jednání 
s okresní správou požární ochrany o zakoupení 
vozidla Avia skončilo neúspěchem. Můžeme 
tak tehdejší hasiče alespoň zpětně ocenit za to, 
že se nenechali odradit a vykonávali dál svoji 
prospěšnou činnost.

Činnost SSM (socialistického svazu mládeže) 
zcela ustala, zato se scházeli pionýři pod vede-
ním mladých instruktorů. Členky ČČK (Česko-
slovenského červeného kříže) pořádaly zájezdy 
do  Brna na  divadelní představení. Poměrně 
aktivní byl ČSŽ (Český svaz žen), který mimo 
schůzí pořádal různé brigády a  například také 
promítání filmů (na podzim zhlédly členky fil-
my Vítr v kapse a Jak básníci přicházejí o iluze).

V mateřské škole bylo zapsáno 24 dětí, ře-
ditelkou byla paní Trefilová, druhou pedago-
gickou pracovnicí Martina Rošková, kterou 
po jejím odchodu do Hodonína nahradila Dana 
Turková.

Počasí na konci roku nepřálo sáňkování a brus-
lení, někteří chlapci ovšem bruslili na  rybníku 
„U Luže“. Zajímavé je, že už v této době kroni-
kářka konstatuje trend celkového oteplování.

V roce 1989 kronika v obvyklém úvodu za-
znamenává převratné změny ve  střední a  vý-
chodní Evropě včetně těch, které proběhly 
v  Československu. Zdůrazněna je nenásilná 
povaha protestů a plynulé předání moci. Připo-
míná se, že ke konci roku mohli Češi a Slováci 
poprvé vycestovat například do Rakouska. Jsou 
zaznamenány dramatické revoluční události 
v rumunském Temešváru a svržení komunistic-
ké vlády v zemi. Z dalších událostí kronikářka 
připomíná svatořečení Anežky Přemyslovny.

O  dění v  obci se dozvídáme, že na  koupa-
lišti sice byla položena nová dlažba, ale kvůli 
znečišťování vody v  dětském bazénu patrně 
vlivem prosakování musel být provoz ukončen 
a  za  koupáním se jezdilo do  Újezdu u  Brna. 
Rok 1989 byl vyhlášen rokem životního pro-
středí a kronikářka uvádí, že podle provedené 
zkoušky je voda ve  veřejných studních pitná 
pouze po převaření a vlivem chemických látek 
v  používaných hnojivech ubývá zemědělské 
půdy. Označuje to za problém, který se zdaleka 
netýká jen Lovčiček, a připomíná nutnost vě-
novat mnohem větší pozornost ekologii. Dne 
5. prosince se v obci uskutečnila první schůze 
lovčického Občanského fóra. 

Teploty v  tomto roce byly podprůměrné 
v  létě a  nadprůměrné v  zimě, s  nedostatkem 
sněhu. Rozšířila se plíseň okurková a  králičí 
mor. Byla velká úroda meruněk a jablek, hroz-
ny v  nižší poloze vinohradu poškodil mráz. 
Podzim byl slunečný a suchý, hezké počasí vy-
drželo až do konce října.

V roce 1990 pokračují významné společen-
ské změny, ze kterých kronikářka připomíná 
velkou amnestii, návštěvu papeže Jana Pavla II. 
v Československu, zvolení Václava Havla pre-
zidentem a první demokratické volby. Zvýšily 
se ceny benzinu. Z mezinárodních událostí se 
kronika zmiňuje o  znovusjednocení Německa 
a vpádu iráckých sil do Kuvajtu s následnými 
přípravami na spojeneckou intervenci, jež měla 
okupační vojska donutit k odchodu z okupova-
né země. Z hlediska obce je významná příprava 
na komunální volby.

Následující úryvek je z  oddílu Výstavba: 
„I  v  roce 1990 probíhala výstavba rodinných 
domků. Se stavbou začali manželé Škrhákovi, 
Nesvadbovi, Maleňákovi, Svobodovi, Brtní-
kovi, Turkovi, Svíbovi a  Karel Pipek. Domky 
dokončili manželé Gargošovi, Raichovi a  Jan 
Hanika. Rozestavěné domky mají manželé Na-
vrátilovi a Dušan Doležal. Koupaliště je v ha-
varijním stavu, byla by potřebná rekonstrukce 
včetně čističky. Z  finančních důvodů rekon-
strukce nepřichází v  úvahu, bude na  zvážení, 
jak daný prostor využít.“

V  části nazvané Hospodaření farmy kroni-
kářka uvádí: „V  živočišné výrobě pracuje 14 
stálých zaměstnanců. Jsou to dojičky, krmiči, 
kočí, vážný a strážný. Mnoho obyvatel vlastní 
pozemek, na  kterém pěstují obilí, brambory 
a řepu. Rozšířila se výsadba ovocných stromů, 
hlavně meruněk. Pěstuje se i vinná réva v kata-
stru bývalého vinohradu státního statku.“

Naftaři prováděli zkušební vrty, ale žádná lo-
žiska neobjevili a Lovčičky se nestaly ropným 
emirátem.

TJ Sokol měl dvě družstva dospělých a druž-
stvo žáků, v zimních měsících jezdili jeho čle-
nové hrát hokej na zimní stadion v Rousínově. 
Sokolové také pořádali zájezdy do  vinného 
sklepa a pořádali taneční zábavy v sokolovně. 
Zájem o činnost Českého svazu žen opadá, or-
ganizace v roce 1990 eviduje v obci 40 členek. 
Svaz požární ochrany vychovává žáky v oddí-
le, který vede Martina Krausová.

Ve dnech 8. a 9. června se v budově Míst-
ního národního výboru konaly volby do zastu-
pitelských orgánů, tedy první demokratické 
parlamentní volby od roku 1946. V Lovčičkách 
stejně jako na  celostátní úrovni jednoznačně 
zvítězilo Občanské fórum (OF).

Dne 24. listopadu se konaly volby do obec-
ních zastupitelstev, v nichž hlasovalo 365 voli-
čů (93,11 % osob s volebním právem). Zvítězilo 
OF, které v celkovém součtu hlasů pro jednot-
livé kandidáty získalo 1569 hlasů, následovala 
Československá strana lidová s 867 hlasy a Ko-
munistická strana Československa s 572 hlasy. 
Bylo sestaveno obecní zastupitelstvo, starostou 
byl zvolen Bohumil Doležal, místostarostou 
František Nechvátal, členy zastupitelstva se 
stali Miroslav Šmíd, Zdeněk Špičák, Věra Le-
hutová, František Brtník, Rostislav Šimpera, 
Josef Klein a František Šebesta. 

V mateřské škole bylo zapsáno 23 dětí. 
Jen stručně připomeneme velkou bouři, kte-

rou jsme již popisovali v jednom z předchozích 
textů. Přišla 24. května a způsobila mimořádně 
velké škody na úrodě a dokonce i na domech 
v Lovčičkách a okolních obcích. V některých 
místech zcela zničila úrodu ovoce a  zeleniny, 
na  stromech nezůstalo žádné listí, bylo nutné 
odklízet nánosy bahna. Nejhůře postiženou 
obcí byly Vážany nad Litavou.� Jan Adámek
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Malými krůčky k velkým objevům
„Paní učitelko, dí-

vej! Ta plechovka je 
magnetická!“ Čtyřletý 
chlapeček s  rozzářený-
ma očima drží velkou 
magnetickou podkovu, 
ke  které se tiskne ple-

chový květináč. První seznamování s magne-
tickou silou. Během deseti minut máme díky 
jeho nadšenému výkřiku skupinku badatelů, 
kteří pomocí magnetů zkoumají, co vše je 
ve třídě magnetické. Neuniknou ani náušnice 
paní učitelky.

„Snažili jsme se, aby váha s koňskou pod-
kovou byla rovná, tak jsme na druhou stranu 
dávali závaží. Ale pak to najednou bylo na-
opak. Závaží bylo víc těžké, museli jsme po-
malu oddělávat ty nejmenší kousky,“ sděluje 
nám v reflektivním kruhu holčička, která byla 
součástí čtveřice dětí, jež prováděly vážení 
v centru aktivit Pokusy a objevy. 

Chlapec s koníkem postaveným ze staveb-
nice ostatním říká: „My jsme skládali koníka, 
ale úplně nejvíc těžký byl ten krk. Tam nám 
pomohla paní učitelka a pak už jsme všechno 
dělali úplně sami.“ Ostatní obdivně pokyvují 
hlavou a chtějí si koníka prohlédnout.

„To lepidlo jsem měla na prstech a pořád se 
mi kvůli tomu trhal papír. Ale vymyslela jsem 
to – šla jsem si umýt ruce a pak to šlo. Když 
jsem zase měla lepidlo na prstech, prostě jsem 
se šla umýt. Taky to tak dělejte, když budete 
pracovat s lepidlem,“ radí nám holčička, která 
pracovala v centru Ateliér.

A tak bych mohla pokračovat dál a dál. 
Naše třídy jsou rozděleny do center aktivit 

vybavených potřebnými pomůckami a hrami. 
Děti si mohou po dostatečně dlouhé volné hře 
a ranním kruhu vybrat, ve kterém centru chtějí 
pracovat, podle nabídky činností. Veškeré po-
můcky si berou samy, také po sobě automatic-
ky uklízejí. Jakmile dokončí práci, sednou si 
do kruhu, kde nás čeká tzv. reflexe. Dítě, po-
kud chce, zhodnotí svoji práci – jak se mu da-
řilo, co bylo náročné, kde potřeboval pomoct 
a komu by se tahle aktivita mohla líbit. Děti tak 
rozvíjejí komunikační dovednosti, posilují své 
sebevědomí, nacházejí si místo ve společnosti 
a samy přicházejí k zajímavým objevům nejen 
fyzikálním, ale především životním. Když si 
vezmu hodně dřívek v Dílně, pro kamaráda už 
mnoho nezbyde a  nejspíš z  toho bude mrze-
ní. Pokud se mi nepodaří obrázek podle mých 

představ, vždycky ho můžu 
udělat znovu. Jestliže udě-
lám chybu, je to příležitost 
k  novému pokusu, možná 
tentokrát vyjde. Když potře-
buji pomoct, stačí poprosit 
kamaráda nebo paní učitelku. 
Jestliže se mi nelíbí, jak se 
ke  mně druhý chová, řeknu 
mu to. Nemusíme být všich-
ni kamarádi, ale chováme se 
k  sobě hezky (s  respektem, 
jak říká paní učitelka). Pro-
tože to jsou ty objevy, které 
v  životě nejvíce oceníme. 
A někdy nám dospělým zoufale chybí. 

Závěr školního roku jsme oslavili velko-
lepou Zahradní slavností s  pasováním před-
školáků. Akce to byla velkolepá a  výjimeč-
ná, protože ji poprvé organizovaly maminky 
předškoláků v čele s paní Suchomelovou. Jen 
stěží jsme s  kolegyněmi zatlačily slzy dojetí 
při pohledu na  fotografie ze školky, perfekt-
ní přípravu a nádherný dárek pro celý kolek-
tiv v  podobě jabloně se jmény předškoláčků 
na keramických srdíčkách. Ještě jednou jmé-
nem týmu školky děkuji za  bezvadnou akci, 
nadšení a energii. Budeme rády vzpomínat. 

Přes prázdniny byla mateřská škola uza-
vřena z důvodu další rekonstrukce. Tentokrát 
byly na  řadě podlahy v obou třídách, jejichž 
stav byl velmi neútěšný. Z finančních důvodů 
se o  demontáž stávajících podlah a  obložení 
stěn postarali obecní zaměstnanci pod taktov-
kou pana místostarosty. Stavební komise obce 
Lovčičky vybrala jako ideální podlahovou 
krytinu pro děti marmoleum, čehož si cením. 
Jde o ekologický typ podlahy vyráběný z pří-
rodních materiálů. Opravu stěn a  výmalbu 
chodby zajistili obecní zaměstnanci a pak při-
šel čas na úklid a přípravu tříd. Všudypřítom-
ný stavební prach zkrotila provozní pracovni-
ce pečlivým úklidem, třídy krásně připravily 
pedagogické pracovnice. Jenže jsme si při stě-
hování nábytku všimly vad na podlaze v obou 
třídách. Rozčarování bylo veliké, obzvláště 
když nový školní rok klepal na  dveře. Obec 
po několika jednáních s dodavatelskou firmou 
dospěla k rozhodnutí požadovat kompletní vý-

měnu marmolea. A  tak jsme 
v  říjnu a  v  listopadu během 
dvou týdnů díky pochopení 
rodičů omezili provoz na jed-
nu třídu a nyní si konečně uží-
váme krásných podlah. Moc 
děkuji všem zaměstnancům 
školky za  pracovní nasazení 
a  zvládnutí celé situace, ač-
koli to nebylo snadné. Podě-
kování patří také zřizovateli, 
zejména panu místostarosto-
vi, který průběh rekonstrukce 
hlídal a  byl vždy připraven 
řešit každý zádrhel. 

Když už přišla řeč na spolupráci mateřské 
školy se zřizovatelem – obcí Lovčičky, mohu 
jen děkovat. Aby mohly mít děti kvalitní 
stravu, jezdí pro ni každodenně pan starosta 
do  kuchyně v  Praci a  obecní zaměstnanci ji 
vynášejí do  patra mateřské školy. Ti se nám 
také starají o  trávník před budovou i  na  za-
hradě a  jsou ochotní nám s čímkoliv pomoci 
– přivrtat skříň, sestavit stůl, přestěhovat ná-
bytek atd. Děkujeme! 
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Již několikátým rokem se při vzdělávání 
inspirujeme programem Začít spolu a  s  ko-
legyněmi jsme vnímaly potřebu posunout naše 
snažení dál. Po dohodě s mateřskými školami 
Újezd u  Brna a  Starovice jsme absolvovaly 
kurz Začít spolu na míru. Čtyři dny probíhalo 
vzdělávání v naší školce, jeden den jsme strá-
vily v Újezdě u Brna a jeden den ve Starovi-
cích. Získaly jsme spoustu podnětů do  další 
práce, jsme plné nápadů a těšíme se na jejich 
realizaci s dětmi. Na jaře se chystáme i na dru-
hou část kurzu a poté budeme moct žádat o za-
řazení do sítě škol Začít spolu. 

V  minulém školním roce jsme hostily tři 
praktikantky (studentka logopedie, studentka 
předškolního vzdělávání a  studentka kurzu 

asistent pedagoga), z  nichž jedna u  nás za-
čala pracovat na pozici asistentky pedagoga. 
Je nám ctí, že máme budoucím kolegyním co 
předat, mohou u nás načerpat a také nás obo-
hacují svým pohledem na vzdělávání dětí. 

Letos jsme nabídly žákům devátých tříd ZŠ 
Otnice návštěvu naší školky, aby si mohli před-
stavit, co práce předškolního pedagoga obnáší. 
Nabídku využily již dvě žákyně a z jejich aktiv-
ní přítomnosti měly děti ohromnou radost. Vě-
řím, že tato zkušenost bude dívkám přínosem 
při rozhodování o vlastní budoucnosti. 

Blíží se adventní čas, jehož začátek spo-
lečně prožijeme při slavnostním rozsvěce-
ní vánočního stromečku na  návsi. S  dětmi 
už pro vás pilně trénujeme malé vystoupení 

a tvoříme vánoční výrobky na Jarmark, který 
bude součástí akce. Chystáme se také na ná-
vštěvu Mikuláše a  pojedeme potěšit babičky 
a  dědečky do  Domova pro seniory v  Sokol-
nicích. Všechny seniory z  Lovčiček zveme 
13. 12. od 14.30 hod. na tradiční Předvánoční 
posezení ve školce. Přijďte za námi, spolu si 
zazpíváme koledy, ochutnáme cukroví peče-
né od dětí, zahrajeme si hry, popovídáme si. 
Děti se samozřejmě nemůžou dočkat nadílky 
od Ježíška v posledním týdnu před vánočními 
prázdninami. A pak si budeme všichni užívat 
společné vánoční chvíle s nejbližšími. 

S přáním krásných Vánoc a šťastného nové-
ho roku za celý tým MŠ Lovčičky

Silvie Makovská Menoušková

Kroužek keramiky
Pro kroužek keramiky byl letošní rok velmi 

důležitý. Pro náš kroužek, pro naše občany se 
podařila získat vypalovací pec v hodnotě 52 ti-
síc Kč. Financovaná byla z dotací JMK a čás-
tečně i z obecní pokladny. Materiál a pomůcky 
k  tvorbě byly financovány z  „dobročinného 
bazárku“. Ten se konal v červnu a byl součástí 
krásné školkové akce „Pasování předškolá-
ků“. Za  dobrovolný příspěvek jsme si mohli 
odnést keramické a  šité výrobky, darované 
knihy i  upečené sladkosti. Velkorysý příspě-

vek téměř činil 9 tisíc Kč. Všem dárcům patří 
obrovský dík! 

Koncem prázdnin byla objednaná pec při-
vezená, nainstalovaná do dílny a obsluha pece 
odborně proškolená. Zkušební výpal na  po-
druhé se podařil na  jedničku a  od  listopadu 
jede kroužek v plné síle. Stejně jako loni cho-
dí děti školního věku i maminky s drobotinou 
od  15.30 hodin a  nově letos od  17 hodin je 
dílna otevřená i pro starší děti a dospělé. Děti 
i dospělí si mohou vytvořit, co je jen napad-

ne – nejčastěji hrníčky, misky, ozdobné figu-
rky, cedulky na dům i různé ozdoby na stěnu 
zkrátka cokoliv, co se vleze do pece :-). Mo-
mentálně je v  plném proudu výroba advent-
ních věnců, vánočních svícnů, andělů, ozdob 
na stromeček, prostě vánočních dárků pro naše 
blízké. 

Budete-li mít chuť zabořit ruce do  hlíny, 
vytvořit originální kousek a  příjemně strávit 
páteční podvečer, jste srdečně zváni. 

Blanka Voráčová
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O Základní škole Otnice
Vážení čtenáři, byl jsem opět osloven, zda 

bych do místního zpravodaje nenapsal něko-
lik informací o naší škole, jak pracujeme, jaké 
zájmové útvary a akce nabízíme. Snad budou 
pro Vás alespoň některé informace přínosné 
a zajímavé.

Základní školu Otnice navštěvuje celkem 
317 žáků, přičemž 142 žáků chodí na  I. stu-
peň, který je situován v přízemí naší školy, 175 
žáků navštěvuje II. stupeň, který je situován 
do prvního patra. Z Lovčiček dojíždí celkem 
65 dětí, a to již od první třídy, nejpočetněji je 
zastoupena první a čtvrtá třída, ve kterých je 
12 dětí z Lovčiček. Kromě otnických a lovčic-
kých žáků je naše škola také spádovou školou 
od  5. třídy pro Bošovice a  Milešovice. Jen 
pro doplnění, z Bošovic chodí do naší školy 
69 žáků, z Milešovic 38 žáků a  z Otnic 137 
žáků. V naší škole máme i některé žáky z ji-
ných obcí.

Snažíme se také o  to, aby žáci nemuse-
li na  spoje dlouho čekat a  vyučování máme 
uzpůsobeno dle možností tak, aby žáci 
po  skončení vyučování a  obědě, mohli odjet 
domů, bez zbytečného zdržení a čekání na au-
tobus.

Žáci 1.–5. tříd mají možnost využívat slu-
žeb školní družiny, kterou navštěvuje celkem 
75 dětí. Žáci jsou rozděleny do třech oddělení, 
a i tento školní rok jsme do školní družiny při-
jali všechny žáky, jejichž o rodiče o tuto službu 
měli zájem. Paní vychovatelky pro děti pravi-
delně připravují zajímavý kulturní či sportovní 
program, využívají také okolní víceúčelová 
hřiště, různá sportoviště, sál školy, atp.

Žáci 2. a  3. tříd jezdí pravidelně vždy 
na  celkem 40 plaveckých lekcí, které mají 
ve vyškovském aquaparku. Žáci 4. třídy mají 
vždy na podzim a na jaře základy dopravní vý-
chovy na dopravním hřišti ve Vyškově.

Školní vzdělávací program „Škola pro 
všechny“ nabízí rozvoj dětí v různých oblas-
tech dle jejich potřeb. Jde nám hlavně o  to, 
aby žáci byli co nejvíce úspěšní při přestupu 
na  střední školy. Žáci mají v 7. a 8. ročníku 
rozšířenou výuku matematiky, navíc v  9. 
ročníku mohou dle zájmu navštěvovat také 
předmět „Cvičení z  českého jazyka a  mate-
matiky“, který jim pomáhá s přípravou na při-
jímací řízení na  střední školy. Od 3. ročníku 
začínají žáci s  výukou anglického jazyka, 
který je hlavně v 5. ročníku hodinově posílen. 
Řada škol nabízí výuku anglického jazyka již 
od 1. třídy, kdy mají jednu hodinu týdně, ale 
domnívám se, že tato výuka v tomto časovém 
rozsahu žákům příliš nepomůže. Jdeme spíše 
cestou posílení této výuky v  5. ročníku, aby 
žáci dosáhli stejné úrovně při vstupu na  II. 
stupeň školy.

Vzhledem k  velmi pěknému sportovnímu 
areálu, který byl v  letošním roce nově zre-
konstruován, nabízíme v 6. ročníku možnost 
tří hodin tělesné výchovy týdně a pokud žáky 

sport bude bavit, mohou si vybrat předmět 
sportovní hry, jako předmět povinně-volitel-
ný, či navštěvovat některý z několika sportov-
ních zájmových útvarů.

Od 7. ročníku začíná žákům také druhý cizí 
jazyk, kdy si mohou vybrat mezi německým 
a  španělským jazykem, který je vyučován 
v časové dotaci 2 h týdně.

V 8. ročníku si žáci volí povinně-volitelné 
předměty podle vlastního zájmu a zaměření, 
kterým se chtějí dále ubírat, převažuje výuka 
volitelné informatiky, konverzace v  anglic-
kém jazyce či příprava na přijímací zkoušky 
ve  formě cvičení z  českého jazyka a  mate-
matiky.
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Pro potřeby přijímacího řízení mají žáci 
v 9.ročníku předmět „Volba povolání“, který 
žákům i  rodičů pomáhá žákům najít vhodný 
obor pro jejich další uplatnění a  pomůžeme 
jim s  vyplněním přihlášky na  střední školy 
a dalšími organizačními náležitostmi.

Pro větší úspěšnost se snažíme žáky moti-
vovat k  zapojení do  mnoha různých soutěží 
a olympiád, jejichž výčet by byl velmi dlou-
hý. Snažíme se o  to, aby si každý žák mohl 
vybrat takový obor, který ho baví. V poslední 
době jsme dosáhli velké úspěchy v  logické 
olympiádě, matematické olympiádě, olympi-
ádě „Mladý historik“ i v některých soutěžích 
literárně-výtvarného charakteru, či se zaměře-
ním na informatiku. V neposlední řadě se daří 
žákům uspět také v  mnoha sportovních sou-
těžích, hlavně soutěže atletické, florbalové či 
fotbalové.

Všechny ročníky mají také možnost se 
zúčastňovat různých exkurzí a  výletů pod-
le aktuálních nabídek, žáci jezdí tradičně 
do Dambořic bruslit a snažíme se výuku co 
nejvíce vytáhnout i  mimo školu. Pro nový 

kolektiv žáků 5. třídy nabízíme adaptační 
pobyt v místním prostředí, spojený se získá-
ním nových kamarádských vazeb v  novém 
kolektivu.

Řada rodičů také pozitivně vnímá řadu zá-
jmových útvarů (kroužků), které pro žáky čas-
to nezištně nabízíme. V letošním roce jsou to 
zájmové útvary: 
a) �Ze sportovních: gymnastika, volejbal, flor-

bal pro žáky I. i II. stupně, stolní tenis
b) �Z  kulturních: pěvecký, literárně-dramatic-

ký, keramika pro mladší i pokročilé
c) �Z přírodovědných: přírodovědný („debrují-

ři“), „Hasík“
d) �Ze vzdělávacích: informatika a robotika

Chtěl bych jen dodat, že toto není nabídka 
kroužků, ale to jsou kroužky, které při naší 
škole skutečně fungují a kam žáci pravidelně 
docházejí. I tak tato nabídka nedostačuje, pro-
to nabízíme i prostor pro další subjekty, které 
rozšiřují tuto nabídku o další aktivity:
• �Základní umělecká škola F. France má v naší 

škole odloučené pracoviště a p. Lenka Kur-
díková nabízí výuku 
na  klavír a  hudební 
nauku
• Základní umělecká 
škola Meluzín zajiš-
ťuje výuku dalších 
hudebních nástrojů 
již třikrát týdně (flét-
na, kytara, aj.)
• Pod patronací VŠSK 
probíhá každou stře-
du v odpoledním čase 
atletika pod vedením 
pana trenéra již mno-
ho let a  jsme rádi, že 

mezi našimi žáky máme již několik talentova-
ných atletických sportovců.

Každý rok se snažíme žákům druhého stup-
ně nabídnout další aktivity, na které by měli 
hezké vzpomínky. Žáci sedmých tříd, kteří 
mají zájem, se mohou zúčastnit lyžařského 
výcvikového kurzu. Využíváme hlavně nabíd-
ku z  dostupných oblastí Jeseníků, které jsou 
k nám nejblíže.

V tomto školním roce vyjeli žáci 7.–9. tříd 
do Anglie, kde měli možnost si prakticky vy-
zkoušet znalosti angličtiny, navštívili Londýn, 
Grenwich a další zajímavá místa a ubytování 
v  rodinách jim umožnilo rozšíření znalosti 
angličtiny, která je v dnešní době nepostrada-
telná.

Na začátku července připravujeme pro žáky 
8. a  9.tříd exkurzi do  španělského přímoř-
ského střediska El-Estartit, které se nachází 
v  blízkosti Barcelony, kam se opakované 
s žáky podíváme. Oblíbenými místy jsou: ná-
vštěva fotbalového stadionu Nou Camp, kde 
hraje svá utkání FC Barcelona pro takřka sto 
tisíc diváků, návštěva akvárií v  místním pří-
stavu, impozantní katedrála Sagrada Familia, 
některé Gaudího stavby, park Guell, muzeum 
Cosmocaixa, olympijský stadion, ad. Histo-
rické středisko Palls a  plavba kolem pobřeží 
Costa Brava je také pro žáky často velkým 
zážitkem.

Na závěr mi dovolte se s Vámi podělit o fo-
tografie z některých naších akcí. 

Pokud zvažujete zápis do 1.třídy v naší ško-
le, tak si můžete poznačit do kalendáře: čtvr-
tek 4. 4. 2024 od 14. do 17.hod se bude konat 
zápis do 1. třídy v ZŠ Otnice.

Již nyní se na naše nové prvňáčky těší 
Mgr. Hynek Zavřel, ředitel ZŠ a MŠ Otnice 

a kolektiv učitelů naší školy
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0. ročník otevřeného sklepa
„Uděláme den otevřeného sklepa.“ A  je to 

venku. Myšlenka, která mi hlavou běžela už 
několik měsíců, spatřila světlo světa. Skeptic-
ké pohledy jsou všude kolem. Kromě překva-
pení a možná i paniky se ale v těch upřených 
očích začíná objevovat i něco jiného. Je tam 
to, co potřebuji. To, co můžete najít v  očích 
každého vinohradníka, každého vinaře a mi-
lovníka vína. Je tam nadšení.

Mohla to být jen další výborová schůze ZO 
ČZS Lovčičky, ale tady, tady se zrodil plán. 
Není čas ztrácet čas. 17. červen 2023. To bude 
ten den. Rovnou si rozdělíme úkoly. Už od po-
čátku jsem rozhodnutý, tím prvním sklepem 
bude ten náš. Organizace nebude jednoduchá, 
ale my se jen tak nezalekneme. Všichni pří-
tomní jsme nejednou podobnou akci navštívili, 
dobrou radou pomůžou i kamarádi z Dambořic 
(zase jsou o krok před námi) a my k tomu při-
dáme vlastní nápady a lovčického ducha. 

To by bylo, aby to nebylo!
O propagaci akce se postará již tradiční vý-

stava vín. Věděli jste, že jen malá část těch, 
kteří si zakoupí na výstavě katalog, dočte až 
na poslední stranu? Ne? I nás to překvapilo.

Jako mrknutí oka. Přesně tak uplynul čas 
od onoho bodu zlomu ke dni D.

Je 17. června. Začátek akce je plánován 
na 10:00. Takže je jasné, že první nedočkavci 
se začali scházet už v 9:30. Ještě překontroluji, 
že je vše připravené. 205 lahví bílých vín, 200 
lahví červených vín, degustační lístky jsou 
samozřejmostí, sýry, klobásky, chléb, bagety, 
koláčky pro mlsné jazýčky, guláš a grilované 
speciality. Nic nesmí chybět. Je čas otevřít.

Jedli. Pili. Hodovali. Ani rozmary počasí 
nám náladu nezkazily. Když se v tom kolotoči 
na chvíli zastavím, rozhlédnu se kolem. Jsou tu 
všichni. Lovčičky, Otnice, Bošovice, Telnice, 
Milešovice, Kobeřice u  Brna, Újezd u  Brna, 

Brno. Kdo by čekal návštěvníky pou-
ze z  nejbližšího okolí, mýlil by se. 
Přijeli i z Prahy, Chebu, Ústí nad La-
bem a dokonce i kamarád z Varšavy! 
Musím se pousmát. Jsem rád. Kulaté 
narozeniny mohou mít i nahořklou pa-
chuť. Člověk má tendenci bilancovat 
a někdy snad i propadnout depresi, ale 
jak každý správný vinař ví, víno potře-
buje čas, aby uzrálo. Dnešek si všichni 
užíváme. Když jsem přemýšlel, jaká by oslava 
mých narozenin měla být, rád bych řekl, že 
jsem chtěl, aby byla přesně taková. Nakonec 
byla ještě lepší, než jsem doufal. 

To, co celkový dojem ještě umocnilo, byl fakt, 
že šlo nejen o zábavu, ale i o dobrou věc. Všech-
ny vybrané peníze šly na podporu dvou z nás. 
Celkem se vybralo neuvěřitelných 34830 Kč, 
které byly rozděleny rovným dílem. Díky tomu 
mohli pan Luboš Kalousek a pan Radovan Ra-
ich absolvovat rehabilitační pobyt pod záštitou 

Paraple Praha a lázeňský pobyt v lázních Ledni-
ce. Na závěr bych chtěl poděkovat. Byl to krás-
ný den. Odstartovali jsme nultý ročník otevřené-
ho sklepa, oslavili kulaté narozeniny a zároveň 
pomohli těm, kteří to potřebují.

Děkuji všem, kteří tuto myšlenku podpořili 
a byli nápomocní s její realizací. Děkuji všem, 
kteří se zúčastnili. Ukázalo se, že když se pro 
něco rozhodneme, jsme společně schopní do-
sáhnout zdárného cíle.

J.R. člen výboru ZO ČZS

21. výstava vín za námi
Psal se 29. duben 2023 a do naší nově zre-

konstruované sokolovny se začali, jako již 
tradičně touto dobou, scházet milovníci dob-
rých vín a zábavy. Domácí i přespolní, mladší 
i starší, ale i ti úplně nejmenší. Když se koná 
výstava vín v Lovčičkách, nikdo by si ji neměl 
nechat ujít. Je to takové vyvrcholení našeho 
celoročního úsilí. Samotný den výstavy vín, 
to už je taková třešnička na  dortu, za  kterou 
ale stojí velké přípravy. Je zapotřebí vše na-
plánovat, zajistit hodnotící komisi, která před 
výstavou provádí bodování přihlášených vzor-
ků (tady musím vyzdvihnout usilovnou práci 
pana Zdeňka Hudečka, který letos zasedl ve 13 
hodnotících komisích), připravit katalog, zajis-
tit občerstvení, hudbu a již tradiční tombolu. 

Díky těmto výstavám máme možnost nejen 
ochutnat vína z  jiných obcí, ale zároveň tak 
i porovnat, jak si stojíme ve srovnání s konku-
rencí. Co se povedlo, co by naopak mohlo být 
lepší. V letošním roce jsme byli úspěšní. Naše 
vzorky přihlášené do  okolních výstav čítaly 
asi 430 litrů a nutno podotknout, že se podaři-
lo dosáhnout nemalých úspěchů (viz tabulka).

Na naší 21. výstavě jste mohli ochutnat 336 
bílých vín, 122 červených vín a 27 růžových 
vín a to z 36 obcí. Skvělou atmosféru podpo-

řila i cimbálová muzika Mladí z Čejče a sešli 
jsme se tu opět ve velmi pěkném počtu (205 
platících návštěvníků).

Jak již bylo zmíněno, taková akce se sama 
neudělá. Proto velký dík patří všem, kteří při-
ložili ruku k dílu. Děkuji všem členům výbo-
ru ZO, sponzorům a hlavně obecnímu úřadu 
za  pronájem sálu a  spolupráci při přípravě. 
Zároveň děkujeme i  těm, kteří přihlásili své 

vzorky a také všem členům hodnotících komi-
sí. Bez vás by to nebylo možné. Věříme, že 
bude spolupráce pokračovat i v příštích letech.

S podzimem přichází první degustace mla-
dých a Svatomartinských vín. Jaká byla letoš-
ní sklizeň? Co do  cukernatosti velice dobrá. 
Asi 25 % bylo v kvalitě pro výrobu jakostních 
vín (15,0°–18,9° NM) 60% sebraných hroz-
nů bylo v kvalitě kabinet (19,0°–20,9° NM), 
10 % sebraných hroznů je v  kvalitě pozdní 
sběr (21,0°–23,9° NM) a 5% je v kvalitě výběr 
s hroznů (24,0°–26,9°NM). To vše dává dobrý 
předpoklad pro kvalitní vína.

Mladá bílá vína ročníku 2023 mají krásnou 
zelenkavou barvu. „Milerka“ Vás osloví tóny 
bílé broskve a šťavnatou kyselinkou. Muškáty 
moravské jsou příjemně citrusové. Veltlínské 
červené rané má svěží šťavnatou chuť s tóny 
manga a  limetky. U  růžových vín všeobecně 
vynikají tóny jogurtu s jahodami nebo lesním 
ovocem. Červená vína jsou sametově jemná 
s  vůní květu fialky a  dalších jarních lučních 
bylin, ale nechybí ani svěží pikantnost.

Máme se tedy opět na co těšit.
Jménem celé ZO ČZS Lovčičky Vám všem 

přejeme hodně zdraví a hodně úspěchu v roce 
2024.� Výbor ZO ČZS Lovčičky

	 CH	 VZ	 Z	 S	 B
Brno			   3	 5	 3
Kozojídky			   3	 9
Krumvíř	 	 	 7	 8
Klobouky u Brna	 	 	 9	 8	 1
Lovčičky	 1	 6	 38	 41	 4
Měnín	 	 4	 7	 1
Násedlovice	 	 	 1	 10	 2
Nikolčice	 	 	 2	 10
Sokolnice	 	 	 4	 8	 5
Šitbořice	 	 	 5	 7	 6
Telnice	 	 	 7	 13	 1
Velké Němčice	 	 4	 8	 4	 3
Viničné Šumice	 	 	 4	 3	
Újezd u Brna	 1	 3	 9	 1

CH – Šampión; VZ – Velká zlatá; Z – Zlatá; S – stříbrná; 
B – bronzová
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Dík za čas adventní i vánoční
Dívám se do kalendáře a zjišťuji, jak to le-

tos připadá. Asi k malé radosti nás všech bude 
kratší doba adventní i vánoční. Jak to přijmout? 
Na druhou stranu je povzbudivé, jak se nehledě 
na to, rozbíhají různé dobré aktivity. Například 
dobročinné koncerty se posunou o týden dříve, 
aby se stihly a  čtvrtý nemusel být na  Štědrý 
den. Nebo výjimečná akce „Ježíškova vnouča-
ta“ už také běží a jistě mnoho podobných. 

Bude to zřejmě na  nás, že si to nenechá-
me vzít. A nechci, aby to vyznělo nějak moc 
vznešeně, ale tyto dny nám jsou nabídnuty 
jaksi víc, že jsme tu rádi spolu a jeden pro dru-
hého. Můžeme tyto zážitky a zkušenosti brát 
i do těch dalších všedních týdnů. Myslím, že 
si to někde v srdci tak nějak všichni přejeme.

Na  posilu jsem si otevřel knížku Květiny 

pro duši z nakladatelství Portál, autor Bruno 
Ferrero. Chci se rozdělit s příběhem, který se 
jmenuje Dar: Byla tuhá zima. Pastýři se hřáli 
u ohně. Rozrušila je zpráva o narození nové-
ho krále, kterou jim právě zvěstovala zářivá 
okřídlená stvoření. Chtěli ho navštívit, vzdát 
mu čest a vyprosit si u něj zdraví a pokoj. I Fi-
lip, chlapec, který byl u pastýřů v učení, slyšel 
andělskou zvěst a  už přemýšlel, jaký dárek 
přinese dítěti do Betléma. 

Ale když půjdou všichni pastýři, kdo bude 
hlídat ovce? Přece je nemohou nechat samot-
né! Všichni však chtěli novorozeného krále vi-
dět. Jeden pastýř dostal nápad – ovce bude hlí-
dat ten, kdo má nejlehčí dárek. Přinesli k ohni 
váhy. První pastýř položil na váhu velký džbán 
plný mléka a přidal těžký kus sýra. Druhý při-

nesl ohromný koš jablek. Třetí s námahou do-
vlekl na váhu objemnou otep větví a roští, kte-
ré mohly vytápět stáj hezkou řádku dní. Zbýval 
je Filip. Chlapec se smutně díval na svou lu-
cerničku, jediný majetek, co měl. Byl to dárek, 
který chtěl přinést malému králi. Ale byl tak 
lehký! Chvilku váhal. Pak se s  rozhodností 
posadil i s  lampou v ruce na váhy a řekl: „Já 
jsem dárek pro krále! Novorozené dítě určitě 
potřebuje někoho, kdo by mu lucernu nosil.“ 
Kolem ohně se rozhostilo hluboké ticho. Pas-
týři hleděli na chlapce na váhách – jeho slova 
je ohromila. Jedno bylo jisté: Filip rozhodně 
nebude muset hlídat ovce. Ještě je u toho dově-
tek: Dar jsi ty, ne věci, které přinášíš.

Přeji vše dobré a  podobnou radost, jakou 
zažil tento chlapec. Děkuji. � P. Pavel Buchta

Poděkování
Chtěl bych poděkovat panu Jaroslavu Rozsypalovi, kte-

rý přišel s  myšlenkou uskutečnit Den otevřeného sklepa 
v Lovčičkách č. 22 a výtěžek z  této akce použít na dob-
rou věc. Polovinu ze získané částky jsem obdržel a použil 
na uhrazení pobytové sociální rehabilitace v Centru Para-
ple v Praze. Rehabilitaci jsem absolvoval ve dnech 2. až 
19. října. Díky tomuto pobytu jsem opět získal chuť cvičit 
a posilovat ochabující svalstvo. Na snímku jsem s fyziote-
rapeutkou Marií Borovskou při cvičení na válci.

Ještě jednou děkuji Jaroslavu Rozsypalovi, lovčičským 
vinařům, dárcům a všem, kteří se nezištně podíleli na zajiš-
tění a průběhu Dne otevřeného sklepa v Lovčičkách.

Luboš Kalousek

Luboš Kalousek s fyzioterapeutkou

Poděkování za vánoční strom
Obec Lovčičky děkuje touto cestou rodině Jiřího Kareše za věnování vánoč-

ního stromu, který v  letošním adventním a vánočním čase zdobí prostor před 
budovou OÚ.

Prosba
Vážení občané, v právě končícím roce jsem na Obec-

ním úřadě zaznamenal několik stížnosti na  nadměrný 
hluk v obci a dále na to, že majitelé psů po svých maz-
líčcích neuklízejí exkrementy.

Co se týká hluku, existuje doporučení zastupitelstva 
na  omezení nadměrné hlučnosti ve  dnech pracovního 
klidu. Jsem si vědom, že je to jen doporučení a tudíž tu 
není žádný právní nárok. Apeluji však na občany, aby 
toto doporučení dodržovali. V  případě, že není zbytí 
a  situace si vyžádá realizaci nějakého krátkodobější-
ho hluku, prosím obejděte své sousedy a informujte je 
o  tom, vyhneme se všichni nepříjemnostem s  takovou 
situací spojených.

Po obci jsou instalovány zásobníky se sáčky na psí 
exkrementy, apeluji na majitele psů, aby tyto sáčky vyu-
žívali a po svých psích mazlíčcích uklízeli.

Pokud se k sobě budeme chovat slušně a ohleduplně 
bude se nám v Lovčičkách žít daleko lépe.

Děkuji Vám.� Martin Bartoš, starosta

Nová zelená úsporám Light
Již to bude třičtvrtě roku, co se věnu-

jeme podávání žádostí v rámci dotačního 
titulu Nová zelená úsporám Light, který 
je zacílen na nízkopříjmové domácnosti: 
seniory, osoby pobírající invalidní dů-
chod III. stupně nebo domácnosti s  pří-
spěvkem na  bydlení. V  rámci jednotli-
vých nemovitostí je možné řešit opatření 
na zateplení a nově na fototermický či fo-
tovoltaický systém ohřevu vody. Máme 
za sebou přes 300 podaných žádostí a již 
dokonce přes 80 úspěšně zrealizovaných 
a ukončených projektů.

Ale vyskytl se nám tady takový ne-
švar. Tak, jako s  každým dotačním 
titulem, se vždy objeví někdo, kdo 
chce profitovat na důvěřivosti žadatelů 
ohledem kvalitně/nekvalitně odvedené 
práce, popř. někdy i podvodných jedná-
ní, tak i u tohoto titulu to není bohužel 
výjimkou. Za poslední dobu se s  tímto 
jednáním, které může být do budoucna 
pro žadatele velkým problémem, setká-
váme pomalu každý den. Státní fond 
životního prostředí (SFŽP) již vydal 
varování před společnostmi např. Alpha 
Solar systems s.r.o. a  Národní dotační 
centrum s.r.o.

Dovolujeme si tak na Vás a vaše blíz-
ké apelovat, pokud Vás přímo osloví 
firma a  bude nabízet, že Vám vše vy-
řeší od A  do Z  i  s  případnou instalací 
fotovoltaiky či fototermiky, klidně si 
od  nich nechejte zaslat nabídku, popř. 
návrh smlouvy, ale rozhodně jim hned 
nic nepodepisujte. Napřed si prověřte, 
zda tato firma má potřebná oprávnění 
k  takové instalaci, popř. k  podepsání 
odborných posudků, které jsou povin-
nou přílohou žádosti o dotaci.

Zaměřte se také na  to, zda se nejed-
ná pouze o smlouvu na zprostředkování 

takové služby. Promyslete, zda kromě 
ohřevu vody (systému FVE nebo FTE) 
nechcete řešit např. výměnu oken, 
vchodových dveří či další opatření za-
teplení (fasádu, stropy, střechu či podla-
hy) – žádost v rámci Nové zelené úspo-
rám Light lze totiž na danou nemovitost 
podat pouze jednou, tzn. již v  ní musí 
být obsaženo všechno, o čem uvažujete.

Pokud budete chtít ohledem dotace 
Nová zelená úsporám Light poradit, po-
moct s podáním, neváhejte se na nás ob-
rátit, vše související s vyřízením dotace 
je pro Vás zdarma. 

Jak pracujeme?
Na  základě telefonické domluvy si 

s  potenciálním žadatelem domluvíme 
1. schůzku v dané nemovitosti, kde pro-
bereme, jaké jsou podmínky a pravidla 
dotace a pořídíme fotodokumentaci stá-
vajícího stavu.

S  žadatelem se poté domluvíme 
na  termínu schůzky u  nás v  kancelá-
ři na  OÚ v  Hruškách u  Slavkova, kde 
s žadatelem žádost podáme do systému 
SFŽP

Samotné schválení podané žádosti 
ze strany SFŽP trvá do 2 měsíců, pení-
ze přijdou na  účet žadatele do  14 dnů 
od schválení podané žádosti.

Kontakty na  pracovníky MAS Slav-
kovské bojiště, z.s., kteří Vám rádi po-
mohou a poradí ohledně Nové zelené 
úsporám Light:
• �Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, va-

necek@slavkovskebojiste.cz
• �Dana Adamcová, tel. 732  512  635, 

adamcova@slavkovskebojiste.cz 
• �Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684, 

zacpalova@slavkovskebojiste.cz
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Tělocvičná jednota Sokol Lovčičky
Rok už zase končí, a  tak nám 

dovolte, abychom Vás sezná-
mili s  činností naší tělocvičné 
jednoty. 

Úvodem našeho článku by-
chom chtěli zmínit, že na konci 

roku 2022 nás bohužel opustil náš 
dlouholetý hráč a funkcionář pan Jaroslav Ko-
čařík. Čest jeho památce.

Oddíl kopané Muži
Jarní část sezony 2022/2023 se nám moc 

nevydařila. Skončili jsme na  konečném 6. 
místě s  bilancí 3 výher, 3 remíz a  5 proher. 
Po  této sezóně s  trenérskou činností skončil 
z  rodinných důvodů nynější starosta sokola 
bratr Marek Stanislav, kterému za  dlouhole-
tou práci na pozici trenéra děkujeme. Novou 
sezónu jsme zahájili turnajem v Kloboukách 
pod vedením nového trenéra Tomáše Letovan-
ce. Turnaj se vydařil a naše mužstvo skončilo 
na krásném druhém místě. Dále jsme přípra-
vu zakončili výhrou 6:2 v přátelském utkání 
s týmem SK Žebětín. Na novou sezónu jsme 
angažovali i  nového hráče Kevina Vojtíška, 
kterého jsme získali z týmu FK Dosta Bystrc. 
Podzimní část sezóny jsme začali velmi úspěš-
ně dlouhou sérií vítězství, a to osmi výhrami 
v řadě. Poté přišla řada zranění a dohrávalo se 
v kombinované sestavě. Náš tým podával vel-
mi dobré výkony a herně nepropadl v žádném 
utkání. Soutěž je hodně vyrovnaná a  mezi 
týmy v  čele soutěže jsou minimální bodové 
rozdíly. Po osmi výhrách přišla první prohra 
s Heršpicemi a remíza v derby s Bošovicemi. 
Poslední kolo jsme odehráli na domácím hřišti 
s týmem Vícemilic a výhrou jsme tak zakon-
čili podzimní část sezóny. Díky předvedené 
hře jsme se drželi na  čele tabulky. Před po-
sledním kolem jsme byli na druhém místě, ale 
díky prohře vedoucího týmu jsme zakončili 
podzim na krásném prvním místě s celkovým 
počtem 28 bodů za 9 výher, 1 remízu, 1 pro-
hru. Chtěli bychom poděkovat všem hráčům 
za jejich výkony. Na domácí utkání nám cho-
dilo velké množství fanoušků, kteří dokázali 

vytvořit výbornou atmosféru. Tímto bychom 
příznivce fotbalu chtěli pozvat i na jarní část 
sezóny. Budeme rádi, když nás i nadále budete 
chodit podporovat. Velké díky patří i členkám 
a členům kiosku na hřišti, kteří se o všechny 
skvěle starají před, během a po konci fotbalo-
vého utkání. 

Oddíl kopané přípravka mladší
V letošní sezóně se s mladší přípravkou roz-

loučilo několik hráčů a  trenérů. Tomáš Leto-
vanec se přesunul k týmu mužů na pozici hra-
jícího trenéra. Antonín Sekanina se přesunul 
do partnerského týmu starší přípravky Šarati-
ce-Kobeřice B. Na  jaře naše přípravka hrála 
soutěž OP přípravka mladší finále, ta se nám 
bohužel moc nepovedla a s bilancí 1 výhra a 9 
proher skončila na posledním místě. Po jarní 
části odešly dvě skvělé hráčky do nového klu-
bu Lokomotiva Brno, a to Karolína Marková 
a Sabina Voráčová. Dále je i velký úspěch naší 
Toničky Sekaninové, která nyní hraje v týmu 
SK Líšeň. Přejeme děvčatům mnoho úspěchů. 
Po prázdninách tak začala pro mnohé nová ka-
pitola. Hráčům a hráčkám se věnuje ze všech 
sil trenér Martin Hudec a asistence se mu do-
stává z řad tatínků. Na podzim do nové sezóny 
vkročila přípravka do soutěže okresní přebor 

skupina E. Celkem malí fotbalisti odehráli 10 
zápasů a  bilance byla 4 výhry, 4 remízy a  2 
prohry. Umístili se na krásném 2. místě s 16 
body. Nejlepšími střelci byl s  50 góly Jan 
Hudec a s 27 góly Martin Voráč. Mimo sou-
těž odehráli i několik turnajů. Souběžně hráli 
i vybraní hráči soutěž Krajské přípravky. Jed-
no kolo jsme pořádali i u nás na hřišti. Záro-
veň v letošním roce proběhlo několik náborů 
nových fotbalistů a  fotbalistek. Doufáme, že 
se neučí v Lovčičkách jen fotbal, ale i kama-
rádství, láska ke sportu a fair play.

Stolní tenis
V  sezóně 2022–2023 skončil tým SK 

Újezd u  Brna–Lovčičky A  v  okresní soutěži 
1 na krásném druhém místě a výsledkem 14 
výher, 5 remíz a  3 prohry. Nejvíce se dařilo 
Davidu Zapletalovi, který z 82 zápasů nepro-
hrál ani jeden. Další sezónu 2023–2024 tak 
začali ve vyšší soutěži, konkrétně v okresním 
přeboru.

Kulturní a jiná činnost
Kulturní činnost jsme započali hned na kon-

ci roku 2022, kdy jsme uspořádali vánoční 
šipkový turnaj v  místní sokolovně s  názvem 
„O  pohár starosty obce Lovčičky“. Hrálo se 
ve  dvou kategoriích, začátečníci a  pokročilí. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 43 hráčů. Podle 
ohlasů se akce vydařila a doufejme, že se stane 
tradicí. Děkujeme panu starostovi za  zázemí 
a krásný pohár pro vítěze. Proběhly i  tradič-
ní pochody, a  to jak k  „Luži“, tak Lovčičky 
– „Jalovák“. Oba se velmi vydařily, účastníci 
hýřili dobrou náladou a  všichni se společně 
těší na další rok. Letošní rok jsme začali tra-
dičně celorepublikovou akcí „Ukliďme les“, 
kdy dobrovolníci sbírají odpadky a další věci, 
které do našeho krásného lesa nepatří. Účast 

Nové hry pro děti a dospělé

Hřiště na jaře

Fotbalový tábor – cyklovýlet Muži 2023
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byla hojná a všichni se u úklidu skvěle bavili. 
Na Zelený čtvrtek jsme uspořádali v místní so-
kolovně posezení u příležitosti velikonočního 
speciálu od  pivovaru Chotěboř a  nechyběla 
ani zelená limonáda pro děti. Po zimní pauze 
se sešli dobrovolníci, kteří se postarali o hři-
ště. Takových brigád bylo samozřejmě bě-
hem roku několik, jako třeba stavění sloupu 
osvětlení, montáž sítí a  běžná údržba hřiště. 
Dále bychom chtěli zmínit naše nové logo. 
Za modernizaci děkujeme panu Luboši Klei-
sovi. Ani letos nechyběla velice navštěvovaná 
akce Pálení čarodějnic, která se velmi vydaři-
la. Doufáme, že se akce líbila i všem hostům 
a  dětem. Ve  spolupráci s  námi, lovčičskými 
maminkami, hasiči a obcí se na hřišti uskuteč-
nil Den dětí. Byly zde soutěžní hry, malová-
ní na obličej a disco dance. Dne 10. 6. 2023 
se odehrál srandamač bývalých fotbalistů TJ 
Sokol Lovčičky. Bylo skvělé dívat se na jejich 
parádní výkon. Hoši děkujem. Další akce byla 
opět ve  spolupráci tentokrát s MŠ Lovčičky, 
a  to při příležitosti slavnostního pasování 
předškoláků. Jsme rádi, že jsme se na  této 
krásné chvilce mohli podílet. Rádi bychom 
zmínili i  nově nakoupené hry pro děti, které 
zakoupil kiosek Lovčičky pro malé ale i velké 
návštěvníky. Ve  spolupráci trenérů a  rodičů 
byl uspořádán další ročník fotbalového tábo-
ra. Celkem se zúčastnilo 15 dětí. Prožily plno 
zážitků jako třeba cyklistický výlet, návštěva 
koupaliště a hlavně si užily spaní ve stanech 
i  pod širým nebem. Samozřejmě nechyběla 
ani stezka odvahy. Vše se vydařilo a děti už 
se těší na další ročník. Určitě bychom neměli 
zapomenout zmínit modernizaci sportovního 
areálu, na kterém se podílela obec Lovčičky, 
TJ Sokol Lovčičky a  finanční podporu za-
jistila Národní sportovní agentura ČR. Byla 
opravena opěrná zeď, přistavěna nová pergola 
a osvětlilo se hřiště, což nám umožní trénovat 
s dětmi i v podzimních měsících, kdy je brzy 
tma. Nově jsme se letos pustili do velké akce 
s názvem I. ročník koštu piva Lovčičky 2023. 

Byla to na organizaci velice náročná a náklad-
ná akce. K  dispozici bylo na  ochutnávku 12 
druhů piv z malých pivovarů a nechyběl ani 
mikropivovar z Lovčiček, který dostal i nejví-
ce hlasů od návštěvníků. Účast jsme si před-
stavovali sice vyšší, ale i  tak dorazilo plno 
pivních nadšenců. V září se konal již 6. ročník 
memoriálu Václava Bubly, za  účasti 4 muž-
stev (Lovčičky, Otnice, veterání z Chorvatska 
a  z  Bratislavy). V  listopadu jsme se v  malé 
spolupráci podíleli na  akci pořádané společ-
ností Napoleona Bonaparte Brno Lampiono-
vý průvod, kde se na konci cesty všichni sešli 
na  hřišti u  kiosku, kde se mohli občerstvit. 
Akce se i přes nepřízeň počasí vydařila.A jako 
další následovaly již tradiční Vepřové hody. 
Zde si mohli návštěvníci nakoupit nejrůznější 
dobroty. Zároveň bylo možné koupit skvělé 
speciality přímo na místě a sníst si to s přáteli 
a  koupit si i  pivo nebo jiné nápoje. Zvláštní 
poděkování za  pomoc patří Maleňákovým. 
Na  všech výše zmíněných akcích se podílí 
hrstka dobrovolníků, kterým chceme říci vel-
ké DÍKY. Je potřeba zmínit, že to dělají bez 
nároku na mzdu a ve svém volném čase. Naše 
jednota je zcela závislá na pořádaných akcích, 
prodejním kiosku, sponzorských darech a do-
tacích. Proto je pro nás důležité uspořádat plno 
akcí, abychom se mohli postarat o naše hřiště, 
které je volně přístupné pro všechny občany 
naší obce. Roční náklady na údržbu opravdu 
nejsou malé. Je na místě tedy také poděkovat 
sponzorům a  obci za  finanční podporu. Jako 
každý rok prosíme, aby od listopadu do břez-
na a hlavně, když je hřiště pod bílou peřinou, 
nevstupovali na hrací plochu fotbalového hřiš-
tě. Chceme zabránit narušení povrchu a tvorbě 
plísně. Je to pro nás velice důležité, jedině tak 
se totiž dá udržet úroveň našeho hřiště, na kte-
ré jsme velmi pyšní. Pokud vás zajímá aktuální 
dění naší jednoty, můžete nás sledovat na fa-
cebookové stránce TJ SOKOL LOVČIČKY 
nebo i Kiosek Lovčičky. Tímto bychom chtěli 
všem našim členům, sponzorům a kamarádům 

TJ Sokola Lovčiček poděkovat za spolupráci 
a podporu v uplynulém roce 2023 a přejeme 
všem krásné prožití vánočních svátků a šťast-
ný vstup do nového roku 2024.

Lucie Letovancová

Pálení čarodějnic

Pochod k „Luži“

Mladší přípravka

Vepřové hody

NáborStavění sloupu osvětlení
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Společnost Napoleona Bonaparte Brno
Další rok se nám pomalu blíží ke  konci 

a  Společnost Napoleona Bonaparte Brno je 
s Vámi v naší obci už 15let. 

Jsme moc rádi, že se některé společenské 
akce staly tradicí, na které se mnoho z vás těší 
a svědčí o tom velká účast malých i velkých.

Jednou z tradic se stal lednový „Historický 
ples“, který si užíváme v duchu dávných dob 
oděni do  historických uniforem a  kostýmů 
tehdejších krásných dam. K tanci a poslechu 
nám hraje oblíbená skupina z  Bučovic Mira 
Band.

Letošní začátek jara byl pro naši společnost 
velmi příjemný, protože se nám ze dvou na-
šich členů Kristýnky Pavlovcové a  Martina 
Doležala stali manželé a my mohli být u toho 
a krásně s nimi oslavit začátek jejich společné 
cesty životem. 

V květnu se naši vojáci zúčastnili akce Po-
laniec v Polsku a znovu se do této země vrátili 
v  srpnu na obléhání tvrze v Klodzku. Začát-
kem července v době svátku Cyrila a Metodě-
je již několik let jezdíme do Znojma, kde bývá 
velká vojenská ukázka v obci Dobšice. 

Srpen byl pro nás významný nejen za-
hraničními akcemi (Waterloo, Jena, Lipsko 
a  mnoho dalších, které zde není nutné vypi-
sovat), ale tím nejdůležitějším byla oslava 
Císařových narozenin v Praze na Vyšehradě. 
Oslava byla opravdu velkolepá s osobní účastí 
císaře Napoleona Bonaparte.

Koncem září byly tradiční Svatováclavské 

hody, kterých se v podobě stárků a sklepníků 
účastnilo několik našich členů a zbytek spolku 
se postaral o občerstvení a doufáme, že k vaší 
maximální spokojenost. 

Listopadový čas dušiček jsme podpořili 
účastí na „Dušičkovém pochodě“ v  Bystřici 
pod Hostýnem a  pomohli s  ukázkou „život 
vojáka napoleonských válek“ v Holešově.

Další tradicí se stal „Lampionový průvod“ 
tentokráte přímo na svátek sv. Martina. Mís-
to bílého koně nás doprovodilo spřežení dvou 

krásně ozdobených poníků, kteří si získali 
srdíčka snad všech děti. I  když nám počasí 
ze začátku vůbec nepřálo, tak účast byla vel-
ká a  snad si ji všichni užili, co nejvíc. Jako 
každý rok byl průvod zakončený příjemným 
občerstvením na  místním fotbalovém hřišti 
a ohňostrojem.

Poslední akcí, jež korunuje rok za  rokem 
je prosincová „BITVA TŘÍ CÍSARŮ“, kterou 
žije nejen město Slavkov u Brna, ale i mnoho 
okolních obcí. Pokaždé se sjíždí stovky vojá-
ků z celé Evropy, aby si společně připomněli 
dobu dávno minulou…

V neposlední řadě bychom rádi poděkovali 
za veškerou podporu a spolupráci:

OÚ Lovčičky, SDH Lovčičky, TJ So-
kol Lovčičky, p.  Aneta Kočovská – poníci 
na  lampionový průvod, p.  Eva Doležalová 
a p. Kateřina Pavlovcová – cukroví a perníčky 
na  lampionový průvod, děkujeme i  stárkům, 
sklepníkům a  i všem jednotlivcům, kteří při-
dali pomocnou ruku.

Všem občanům přejeme z  celého srdce 
krásné svátky vánoční, hodně radosti a  smí-
chu a především HODNĚ ZDRAVÍ v novém 
roce 2024.

Loučíme se s vámi a v příštím roce na shle-
danou.� Za SNBB Lenka Karešová

Lampionový průvod
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Posilování pro ženy
Každé pondělí podvečer od  18.30 hodin 

probíhá v sokolovně v Lovčičkách cvičení pro 
ženy. Cvičení probíhá v doprovodu hudby a je 
určeno pro všechny věkové kategorie.

Zahřejeme svaly, procvičíme celé tělo, za-
měřujeme se na problémové partie. Střídáme 
cviky rychlejší a výdržové, abychom docílily 
účinného spalování tuků.

Na  podzim jsme vyrazily do  Luhačovic, 
celkem 30 žen se zúčastnilo prvního ročníku 
sportovního cvičícího víkendu. Strávily jsme 
společně dva dny. Nejen, že jsme si dobře 
zacvičily, to co už dobře známe – posilování 
a  kruhové tréninky, ale vyzkoušely jsme si 
i  cvičení hostovacích trenérek. Během dne 

jsme vyrazily na  procházku, stihly relaxovat 
v bazénu i sauně. Při závěrečném loučení jsme 
se shodly, že se víkend vydařil a  rády si to 
příští rok zopakujeme. Kdo by měl chuť začít 
cvičit a přidat se k nám, stačí přijít v pondělí 

do sokolovny, vzít sebou podložku a pití, dve-
ře jsou Vám otevřené. 

Pro více informací se přidejte do  skupiny 
na facebooku – cvičení s Veru.

Veronika Procházková

NON-STOP pomoc v krizových 
situacích (pády, zranění)

Nepřetržitá 24/7 Tísňová péče „Anděl 
na drátě“ je určena převážně seniorům a oso-
bám se zdravotním postižením, u  kterých se 
zvyšuje riziko pádu, náhlé nevolnosti, slabosti 
či kolapsu. Zdraví i život pak závisí na rych-
lém zajištění pomoci. 

Princip služby spočívá v tom, že klient má 
stále u sebe (na ruce) malé elektronické zaří-
zení (hodinky, náramek). Po jeho stisknutí se 
ozve hlas asistenta a ten po vyhodnocení situ-
ace zvolí postup a formu zajišťované pomoci. 
Profesionálně proškolený asistent je s  klien-
tem v neustálé komunikaci až do úplného vy-
řešení celé situace. 

Zařízení dokáže samo rozpoznat a  upo-
zornit na  nestandardní situace (náhlý pád či 
déle trvající nehybnost) i  když klient nestih-
ne aktivovat tlačítko. Zároveň se lokalizuje 
(GPS/GSM) místo v jakém se klient nachází. 
Asistent i v těchto případech volá na zařízení 
a ověřuje stav klienta. 

Senior a jeho rodina tak mají jistotu, že se 
mu vždy dostane rychlé a  optimální pomoci 
v  domácím i  venkovním prostředí. Uživatel 

tím získá větší sebedůvěru a nemusí se omezo-
vat ve svých aktivitách a oblíbených činnos-
tech kvůli obavám z nečekaných problémů. 

Linka pomoci a bezpečí pro seniory
Součástí služby je také non-stop linka po-

moci při úzkostných, tísnivých a depresivních 
pocitech, strachu ze samoty, sdílení radostí 
i starostí osamělých seniorů. Dále také posky-
tování sociálního poradenství a  zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostředím.

Čtení z knihovny Anděla na drátě
S pomocí předních českých herců byl vytvo-

řen rozmanitý obsah audiozáznamů knihovny 
Anděla na  drátě. Při pravidelných voláních 
a aktivizačních hovorech se uživatelům nabízí 
výběr z obsáhlé knihovny audiozáznamů růz-
ných žánrů. Rozšířili jsme tím možnosti naší 
komunikace o čtení a příspěvky od známých 
umělců a herců. Ty jsou zajímavým rozptýle-
ním, seniory potěší a pomáhají tak lépe překo-
nat důsledky společenské deprivace plynoucí 
z nucené izolace a samoty. 

Bez mobilního telefonu, bez měsíčních 
plateb za SIM kartu

Další přidanou hodnotou je možnost přijí-
mat hovory na zařízení od rodiny a přátel ale 
hlavně vlastní, neomezené volání ze zařízení 
(odchozí hovory) do  všech sítí (v  ceně služ-
by). Klient tak nepotřebuje telefon a  ušetří 
za kredit či paušál SIM karty. 

Cílem služeb „Anděl na  drátě“ je vedle 
ochrany zdraví a života klientů, také podpo-
ra komunikace se svými blízkými a přáteli. 
Přispívá tím ke zlepšování tělesné i psychic-
ké kondice seniorů a  napomáhá k  prodlou-
žení hodnotnějšího a  spokojenějšího života 
v  jejich přirozeném domácím a  sociálním 
prostředí.

Všechny tyto služby stisknutím jediného 
tlačítka.

Linnet eu s.r.o. Anděl na drátě, z.ú. Karlovo 
náměstí 84, 547 01 Náchod

Tel.: 774  705  824 E-mail: info@andelna-
drate.cz www.andelnadrate.cz
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Činnost SDH Lovčičky za rok 2023
Dobrý den vážení spoluobčané, dovolte, 

abych vás seznámil s  činností našeho sboru 
za uplynulí rok.

Již tradičně jsme rok zahájili zhodnocením 
toho uplynulého na  naší valné hromadě, ko-
nané dne 7. 1. v místní sokolovně. Jako hosty 
jsme přivítali za okresní sdružení hasičů pana 
Jiřího Šuteru, starostu obce pana Martina Bar-
toše a naše bratry a sestry hasiče z Otnic, Mile-
šovic, Bošovic, Snovídek a Hostěrádek – Re-
šova. Na valné hromadě také předvedli malou 
kulturní vložku děti z  naší mateřské školky, 
za přípravu a vystoupení moc děkuji paní ře-
ditelce a Ostatním paním učitelkám. Toto vy-
stoupení bylo hlavně předzvěstí našeho plánu 
na obnovení kroužku hasičské mládeže, záměr 
se nám zadařil a já se budu našim nejmenším 
hasičům věnovat v samostatném článku.

U  dětí ještě chvíli zůstanu, jelikož dalším 
počinem bylo uspořádání dětského maškarní-
ho odpoledne dne 4. 2. 2023. Maškarní ples 
se stal u dětí velice oblíbeným, což dokazuje 
účast více jak padesáti dětí v maskách. Děti se 
mohli těšit z mnoha sladkých odměn za soutě-
že, bohaté tomboly a v neposlední řadě balón-
kopád, což každoročně dětem rozzáří obrov-
ský úsměv ve tvářích.

O  týden později, 11. 2. byli v  naší obci 
uspořádány tradiční ostatky s průvodem ma-
sek po  dědině a  večerní zábavou. Celý den 
nás hudebně doprovázela již tradičně kapela 
Rytmus. Bohužel zde musím trochu pokárat 
některé členy našeho sboru za neochotu přidat 
se k průvodu masek po vesnici, ze 43 regis-
trovaných členů se průvodu zúčastnilo pouze 
8 členů, chápu, že v průvodu nebudou chodit 
naši zasloužilí členové, ale pořád je nás kolem 
30 v  produktivním věku, myslím si, že jed-
nou za rok obejít vesnici, není zase tak těžké, 
buďte prosím trochu kolektivní, ať ty tradice 
udržíme!

První dubnový den jsme provedli sběr že-
lezného šrotu, železa sice rok od roku ubývá, 
přesto je to stále dobrý přínos do  hasičské 
pokladny a  nám tyto prostředky poté umož-
ňují například provozovat kroužek mladých 
hasičů, což stojí sbor nemalé finance. Všem 
zúčastněným děkuji a  také děkuji obecnímu 
úřadu za zapůjčení techniky.

Naši členové se také zúčastnili výročí za-
ložení sborů v  okolních dědinách. 10. červ-
na měl oslavu 130. výročí od  založení sbor 
z Velešovic a ve stejný den pak v sousedních 
Milešovicích oslavili 135. výročí od založení. 
15. červenec se pak stal dnem oslav 140. vý-
ročí od založení sboru v Otnicích, bohatý pro-
gram, plný zajímavých ukázek, doprovázelo 
krásné počasí. Za  pozvání na  všechny tyto 
akce okolním sborům děkujeme.

První srpnový víkend bylo v  našem plánu 
uspořádat tradiční letní noc. Bohužel jediné co 
nejsme schopni ovlivnit je počasí, které nám 
letos vůbec nepřálo. Po  propršeném týdnu 
jsme byli nuceni akci přesunout z otevřeného 

prostředí Sóla do  místní sokolovny. Kapelu 
Na2fáze zde nahradilo duo Dj Míša&Majkl, 
kterým bych rád touto cestou ještě jednou 
poděkoval. Navzdory nepřízni počasí se tato 
náhradní akce i tak setkala s dobrým ohlasem 
a nám nezbývá než doufat, že v roce 2024, kdy 
letní noc plánujeme na 20. 7., bude počasí tro-
chu více na naší straně.

Dne 28. října se u příležitosti vzniku samo-
statné Československé Republiky uskutečnilo 
v Tuřanech setkání hasičských praporů, také 
ten náš mezi nimi nechyběl.

Jelikož v naší obci již delší dobu nefunguje 
hospoda, rozhodl se náš sbor alespoň trochu 
nahradit absenci provozováním šenku v  so-
kolovně. Poprvé jsme takto otevřeli 11. listo-
padu a hned první večer přišlo posedět okolo 
devadesáti lidí. Pokračovali jsme 2. 12. a ná-
sledně 16.prosince. Na příští rok zatím máme 
v  plánu otevřít 13. 1. a  jelikož v  únoru nás 
čekají ostatky a maškarní ples, nebudeme již 
mít kapacity na otevření šenku. Co pak bude 
v následujících měsících březnu a dubnu je za-

Setkání praporů v Tuřanech

Náhrada za letní noc v sokolovně

Ostatky – průvod masek

Dětský maškarní ples
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tím ve hvězdách, ale určitě budeme o provozu 
informovat dostatečně předem.

Dne 5. prosince jsme jako každoročně 
uspořádali Mikulášskou besídku u našich nej-
menších spoluobčánků. Opět bylo nutné vy-
pravit pro velký zájem tři týmy, a i tak bylo co 
dělat, aby Mikuláš stihl navštívit všechny děti.

Rád bych vás také touto cestou informoval 
o termínech některých kulturních akcí pláno-
vaných pro rok 2024 a to zejména:
• �Výroční valná hromada SDH Lovčičky – 

6. 1. 2024 ve 14.00 v sokolovně
• �Hasičský šenk – 13. 1. 2024 od 17.00 v so-

kolovně
• �Tradiční ostatky s průvodem masek a večer-

ní zábavou – 10. 2. 2024 
• �Maškarní ples pro děti – 17. 2. 2024 od 14.00 

v sokolovně
• �Sběr železného šrotu – 23. 3. 2024 sraz 8.30 

u zbrojnice

• �Letní noc na  Sole s  kapelou Na2fáze – 
20. 7. 2024 od 20.00 
Termíny dalších akcí budou včas sdělovány 

prostřednictvím obecního rozhlasu a plakáty.
Vážení spoluobčané, bratři a  setry hasiči, 

dovolte abych touto cestou poděkoval všem 
členům, kteří se podílejí na hladkém průběhu 
zmíněných událostí, panu starostovi a  všem 
zaměstnancům obecního úřadu za  úžasnou 
součinnost, členům ostatních spolků, zejména 
pak členům místní TJ Sokol Lovčičky za per-
fektní spolupráci a  vzájemnuo pomoc, ale 
hlavně děkuji občanům obce Lovčičky, kteří 
nás podporují svou pomocí při přípravě kul-
turních akcí, materiálně, finančně nebo i  jen 
dobrým slovem.

Všem přeji do dalšího roku mnoho úspěchů, 
jak osobních, tak i pracovních, a to nejdůleži-
tější pevné zdraví.

Za SDH Lovčičky, Radek Tomašík, starosta

Mladí hasiči v Lovčičkách
Váže ní spoluobčané, jsme velice rádi, 

že vás můžeme touto cestou informovat, že 
po několikaleté pauze se nám podařilo v Lov-
čičkách obnovit činnost mladých hasičů.

Od letošního března se každý pátek schází 
skupina dvaceti mladých hasičů, aby společně 
cvičili, hráli si, objevovali svět, a to jak ten ha-
sičský, tak i běžný, ale hlavně se učí vzájemně 
spolupracovat, pomáhat si a respektovat jeden 
druhého. 

Během tohoto roku jsme s  děti cviči-
li všestranné dovednosti, jako je zacházení 
s  hasičskou technikou, znalost a  orientace 
s mapou, buzolou a topografické značky, zdra-
vovědu včetně toho jak se chovat v krajních 
situacích, jako je třeba úraz kamaráda, pozná-
vání přírody kolem nás a to jak se k ní šetrně 
chovat, oblíbená střelba ze vzduchovky, SDH 
v Bošovicích nám umožnili přístup na  jejich 
výcvikovou dráhu pro TFA – což je závod po-
žární všestrannosti jednotlivců, uzlování a sla-
ňování a spoustu jiných pro život užitečných 
dovedností.

Dětem jsme také připravili zážitek 
v podobě přespání pod širákem v lese 
u  hájenky. Pro děti bylo úžasným 
zážitkem poznání, co vše je možné 
vidět v  lese, když se zhasnou bater-
ky a  člověk se rozkouká a  kolik je 
na nebi hvězd, když vás neruší světel-
ný smog. Tohle přespání v  lese bylo 
však jen přípravou na asi letos největ-
ší zážitek pro děti.

Tím byl víkendoví pobyt v  mo-
ravském krasu, na  jeskyňářské chatě 
Tartaros, spojený s průzkumem běžně 
nepřístupné jeskyně zvané Šámalíko-
va. Děti si během víkendu sami vařili 
nad ohněm obědy i  večeře, špagety 
a bramboráky nebo díky omylem po-
užité extra pálivé paprice trochu ne-
poživatelný bramborový guláš. Děti 
prošli noční stezkou odvahy a také se 
učili poznávat stromy a  stopy zvířat 
v  lese. Vrchol výletu byl zmiňovaný 
průzkum jeskyně. Děti nejprve slezly 
asi pět metrů hluboko pod zem po žeb-
říku a poté se úzkou průrvou ve skále 
dostali do samotné jeskyně, to vše sa-
mozřejmě proběhlo pod dohledem zkušeného 
jeskyňáře, který maximálně dbal na bezpečnost 
dětí. Průzkum trval asi hodinu a půl a děti z něj 
vyšli s úžasným zážitkem na celý život.

Díky sponzorským darům jsme mohly dě-
tem pořídit jejich uniformy, takzvané PS2, 
které našli na konci zábavného odpoledne, pl-
ného tajných úkolů a odhalování indicií, jako 
poklad. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat jak 
všem sponzorům za  jejich finanční podporu, 
tak hlavně všem rodičům za vstřícnost a důvěru 
s jakou nám své ratolesti svěřují. Zároveň přeje-
me všem občanům obce Lovčičky hodně štěstí 
a zdraví v novém roce a už nyní se těšíme na ná-
sledující rok, plný nových zážitků s našimi dětmi.

Za vaši pozornost a podporu děkuje 
kolektiv vedoucích mládeže SDH Lovčičky

Valná hromada SDH Lovčičky

Rada starších – 140. výročí v Otnicích
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Florbalový kroužek
Florbalový kroužek 

v roce 2023 pravidelně na-
vštěvovalo asi 15 chlapců 
a děvčat z Lovčiček a Ot-
nic ve věku 6–13 let. Ka-
ždou středu se děti sešly 

ke  krátkému florbalovému tréninku a  přátel-
ské hře, při které se rozdělily do dvou týmů 
a  přibližně 45 minut soupeřily. V  letošním 
roce se nám podařilo složit se na  juniorské 
brankářské masky. Hra se skutečnými branká-
ři se pro děti stala mnohem lákavější a zároveň 
je lépe a přesněji rozvíjí v jejich florbalových 
dovednostech. Tato úprava nám navíc umož-

nila zahrnout do  tréninku 
nové prvky včetně populár-
ního vyřazovacího trestného 
střílení (neboli ‚nájezdů‘) 
a  při hře 2+brankář střídat 
mladší a starší děti tak, aby 
si i mladší hráči a hráčky pl-
nohodnotně zahráli.

Letošní zajímavostí také 
je týmové logo, za  nějž 
děkujeme Lence Julii Cou-
falové. Toto logo může-
te vidět na  bleděmodrých 
kšiltovkách, které jsme pro 

děti nechali vyrobit. Bude použito i na trička, 
které v příštím roce plánujeme používat místo 
rozlišovacích dresů (děkujeme všem rodičům, 
kteří se do plánů a příprav zapojili).

Velmi rádi mezi sebe přivítáme nové hráče 
a hráčky, kteří by si chtěli florbal zahrát či tře-
ba jen vyzkoušet, a to jak pravidelně, tak i ob-
časně „dle chuti a času.“ Scházíme se každou 
středu od  15.30 do  16.30 hodin. Není třeba 
žádná platba a stačí si s sebou přinést florbalo-
vou hůl nebo si domluvit její zapůjčení.

Jan Bílek

Kynologický klub Lovčičky
Rok se blíží ke svému konci a  je tedy čas 

se ohlédnout za  tím, co přinesl. Pro nás byl 
úspěšný. Fena Orssi-irsed splnila mezinárodní 
stopařskou zkoušku FPR3, která se provádí 
na cizí stopě jednu hodinu staré, dlouhé 1500 
metrů, se čtyřmi lomí a předměty. 

Na  oblastní výstavě ve  Svinařově si vy-
sloužil v pracovní třídě pes Okar-isred velmi 
dobrou a v Herolticích u Šumperka první tří-
du chovnosti. Uspořádali jsme jedny zkoušky 
a v září jsme se rozjeli na Mezinárodní mis-
trovsví seniorů mezi vrcholové sportovce. 

Náš zástupce Pepa se neztratil, naopak se 
svým psem Orro-irsed překvapil a  zabodo-
val a  po  splněných úkonech stopa 90 bodů, 
poslušnost 87 a obrana 97 bodů si vybojovali 
celkové 3. místo. 

Chtěli bychom poděkovat za  dobře odve-
denou práci i reprezentaci klubu nejen psovo-
dům, ale i jejich chlupatým parťákům. 

Přejeme všem do roku 2024 hlavně hodně 
zdraví, pohody a mnoho sportovních úspěchů. 

Za výbor Irena Schettlová  
a Jaroslav Havel
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Mezinárodní turnaj ve hře Warhammer: Age of Sigmar
…na svět padá tma, ve městech zvoní zvony 

a poslední lidé se utíkají schovat za zavírající 
se brány města. Všichni čekají a  pak, ve  tmě 
na okraji nedalekého lesa, to začne. Nejdříve 
se rozsvítí jeden malý oheň, poté druhý, třetí, 
až ohně kompletně obklíčí město. Nájezdníci 
ve  stínu lesa nejdou vidět, a  lidské město se 
krčí hrůzou. Elfové stojící na  hradbách jako 
pomoc elfských knížat tomuto město nevypadají 
nervózně, spíše připraveně. Trpaslíci se poma-
lu loudají z hospod posilněni pivem před nad-
cházející bitvou, aby se všichni spojili k obraně 
brány. Kdo na  ně zaútočí tentokrát? Budou 
to síly chaosu? Zákeřní krysí Skaveni? Orci? 
Obři? Upíři? Temní elfové ? Jeden nikdy neví. 
I  takhle by se dalo popsat ticho před bitvou 
ve světě Warhammeru, světu Age of Sigmar…

Již druhý ročník mezinárodního turnaje 
ve  hře Warhammer: Age of Sigmar proběhl 
letos v Lovčické sokolovně 7. a 8. října. Pro 
hraní hry Warhammeru nesedí jednotliví hráči 
u svých počítačů, jak to poslední dobou stále 
častěji vidíme, ale jde o  komplexní koníček. 
Hráči si musí zakoupené modely vystřihnout 
z plastových výlisků, slepit je do  jimi vybra-
ných bojových pozic a  takto slepené modely 
je pak ještě nutné nabarvit a dozdobit jim pod-
stavce ruznými kameny, keři, trávou, lávou 
pouští, nebo jiným pozadím dokreslujícím 
pozadí figurky. Stejně jako u jiných modelář-
ských koníčků je i  zde všechno v  jednotném 
měřítku, kde pro tuto hru je to 28 mm, tedy 
model obyčejného (ne hrdinského) člověka by 
měl být vysoký 28 mm. Ve  hře se ale neob-
jevují pouze lidé, ale i modely elfů, trpaslíků, 
obrů, draků, harpií, různých jezdeckých zvířat 
apod. jako u každého správného fantasy. Kaž-
dý model má přesně svá pravidla, jak se na bo-
jišti pohybuje, jestli umí střílet, kouzlit, nebo 
zda se třeba jen neohání kyjem. Dané zbraně 
musí být na modelu být věrně reprezentovány, 
ale jeho pozice a póza je volná a možností je 
spousty. Pro samotnou bitvu, která se odehrává 
na stolech o velikosti 44x60 palců si tak může 
pro svoji armádu vybrat skutečně hodně. Sa-
motný výběr armády se skládá z výběru z cca 
30ti různých armád, ale každému je myslím 
jasné, že i např. armády upírů jsou různé. Ně-
kdo vsází na obří upíří draky tzv. terrorgheisty, 
někdo na záplavu zombií a někdo jiný na vel-
kou údernou sílu nemrtvého jezdectva. Aby 
se bitvy daly hodnotit má každá jednotka svůj 

počet bodů, za kolik ji lze zakoupit a bitva se 
hraje na  předem určený počet bodů (2000). 
Pro hráče je tak někdy velice obtížné vybírat 
mezi známými hrdinyz oblíbeného světa, jako 
je třeba Gotrek Gurnisson, který sice dovede 
zničit vše co uvidí, ale stojí cca 450 bod, opro-
ti např. pohyblivé jízdní kavalérii o  síle 10ti 
mužů při ceně 250 bodů. Možných kombinací 
je skoro nekonečně, a proto také není možné 
se na všechny soupeře připravit a jen skutečný 
mistr dokáže sestavit a ovládat armádu tak, aby 

odolala veškerým nástrahám. Samotná bitva se 
pak skládá z hodně hodů kostkou, kdy se např. 
jednotka pěších trpaslíků rozběhne po  poli, 
aby zaútočily na skřetí zadní voj, ale díky hodu 
kostkou nedoběhne. Jindy chce mocný mág 
seslat strašlivé kouzlo, ale kouzlo se rozplyne 
jak pára nad hrncem, a někdy zase naopak ne-
uvěřitelně slabý útok prorazí zbroj i tomu nej-
silnějšímu drakovi. Prvek náhody zde ale není 
tak silný, aby někdo vyhrál celý turnaj jen kvů-
li pár šťastným hodům. Velká část hry se totiž 
odehrává v  taktice, stínění slabšími jednotka-
mi ty silnější, obratnosti manévrování a požití 
svých výhod a soupeřových slabostí.

Celého dvojdenního turnaje se zúčastni-
lo celkem 45 hráčů z pěti zemí (Česko, Slo-
vensko, Polsko, Maďarsko, a Velká Británie) 
ve věkovém rozpětí cca 10–55 let. Po čas bitev 
se tak více mluvilo anglicky, než moravsky. 
V rámci turnaje se soutěžilo ve více kategori-
ích. Nejlépe nabarvenou armádu letos vyhrála 
armáda upírů, nejlépe namalovaný jednotlivý 
model byl model prastarého lesního elfa a nej-
důležitější kategorii generál, tedy nejlepší ve-
dení své armády v bitvách, ovládl letos český 
závodník Pavel „Hroch“ Šebesta se svojí ar-
mádou orčích bojovníků. Děkujeme všem kdo 
se přišli podívat za příjemnou soutěžní atmo-
sféru a obci Lovčičky za zapůjčení Sokolovny.

Vašek Pouchlý
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Vozatajský pohár svazu chovatelů českého 
sportovního ponnyho

V loňském roce jsme absolvovaly pohárové 
soutěže pod patronátem svazu chovatelů čes-
kého sportovního ponnyho. V rámci zatraktiv-
nění ponny sportu svaz povolil účast i shetlan-
dům a dalším malým plemenům. Pravidelným 
čtenářům Zpravodaje je známo, že naše shet-
landské kobylky vybojovaly při finálové jízdě 
i v celoročním součtu prvenství. 

Zlí jazykové z  řad soutěžících náš výkon 
shazovali, neboť pravidla povolovala start 
všem kočárům, nehledě na  rozchod kol. Náš 
malý kočár byl o pár centimetrů užší než vět-
šina. Ke  startu stačilo připevnit na kočár pr-
vek požadovaných rozměrů, v našem případě 
to byla tyč dané šíře připevněná za zadní ná-
pravou. Ovšem nutno přiznat, že jistá výhoda 
nám stále zůstávala, protože chybu lze při ne-
pozorné jízdě udělat předním i zadním kolem 
a každý centimetr hraje roli. Při finálové sou-
těži jsou průjezdy mezi kužely širší jen o dva-
cet centimetrů, než je rozchod kol kočáru. 

Pravidla pro letošní rok ovšem zpřísnila 
a následovala pracná úprava kočáru, které se 
bravurně zhostil pan Roman Navrátil. Spolu 
s  Michalem Kočovským upravili kočár pří-
mo na  míru a  mohli jsme do  sezóny vjet se 
vší vážností. Splňovaly jsme veškeré předpisy 
a byly zvědavé, jak obstojíme. 

Absolvovaly jsme dvě kola. Úvodní kolo 
proběhlo v  Olešnici u  Bouzova, kde jsme 
vybojovaly první místo a domů dovezly plný 
počet bodů. Druhé kolo proběhlo v Životicích 
u  Nového Jičína, zde jsme ukořistily místo 
druhé. 

V  rámci přípravy jsme vyrazily na  závo-
dy do  Moravského Krumlova, které pořádal 
pan Jiří Nesvačil sen. Pan Nesvačil je snad 
nejznámějším českým vozatajem. Za  svoji 
stále aktivní kariéru ukořistil 17 titulů mistra 
republiky, desetkrát se účastnil mistrovství 

světa ve spřežení, získal čtvrté místo ve světo-
vém poháru dvojspřeží (2004) a desáté místo 
ve světovém poháru čtyřspřeží (2009).

V Krumlově jsme byly poprvé, nikdo naše 
malé holky neznal. Na start jsme se postavily 
spolu s  jednospřežími i  dvojspřežími ponny, 
přičemž jednospřeží je vždy ve výhodě, neboť 
je prostorově úspornější a všude se lépe vejde. 

Při pozdravu rozhodčích pan komentátor 
žertoval, že je dobře, že stihli posekat trávu, 
jinak bychom ani nebyly vidět.

Poprvé jsme si zajely parkur mezi pevnými 
maratonovými překážkami a byl to velký zá-
žitek! Nakonec jsme skončily na místě třetím, 
za  dvěmi jednospřežími. Náš výkon zaujal 
i pana Nesvačila a nechal se slyšet, že kdybych 
jim to nepo… (nelze reprodukovat), tak by 
holky s přehledem zvítězily. I takoví ostřílení 
vozatajové vzdávají hold našim srdcařkám. :-) 

V říjnu proběhlo finále vozatajského pohá-
ru v Brně, kde jsme obhájily loňské prvenství! 
Zvítězily jsme při finálové soutěži a po napí-
navém součtu celoročních výsledků i  v  po-
hárové soutěži pro rok 2023. A  to s  řádnými 
parametry kočáru. 

Proto si letošního vítězství vážíme snad ješ-
tě víc!� Aneta Kočovská
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Lovčičtí koňáci
Půlkulatý ročník Vozatajských závodů 
pro všechny

Vozatajské závody jsou pro letošní rok 
za  námi a  troufnu si říct, že jsme si je užili 
plnou měrou. Počasí vyšlo na jedničku a po-
přelo tím tradici propršených příprav. Nestírali 
jsme tedy slzy zoufalství, ale slanou vodu, kte-
rá nám kapala z čela jak z rozbitého kohoutku. 
Letos to prostě klapalo a  kapalo od  začátku 
do konce. 

Ze sportovního hlediska jsme shlédli krásné 
výkony.

Dorazili k nám známí a ostřílení závodníci 
z Ranče Ladná, kterým patří velký dík za pod-
poru a  spolupráci. Poskytli profesionální vy-
bavení ke stavbě parkuru a naše trať tím získa-
la oficiální a Ladné parametry. 

Za zmínku stojí historicky první start spře-
žení z  Ekofarmy Jalový Dvůr. Překrásnou 
černou páru předvedla paní doktorka Markéta 
Sedlinská. Za svůj výkon a elegantní vzezření 
si odvezla pohár za nejúspěšnější dvojspřeží. 
Zmíněný pohár jsme spatřili v  jejich krásné 
hospůdce, kde zaujímal čestné místo. Víme 
to proto, že tam rádi jezdíme. Na sodovku. :-)

Skvělé výkony předváděli všichni startují-
cí. Někteří přivezli mladé koně, aby jim před-
stavili závodní prostředí a nechali je přivykat 
na rušnou atmosféru, jiní do boje vyslali své 
nejlepší sportovce. 

Ohromná kulisa fanoušků a  návštěvníků 
podpořila všechny, kteří se na start postavili. 
Někdy se mohlo zdát, že tempo koní ovlivňo-
vali víc diváci, než samotný kočí. Zrovna při 
soutěži s Lacim mám pocit, že jsem byla uná-
šena tak trochu proti své vůli. 

Nutno říct, že jsme za poslední roky navští-
vili bezpočet závodů, ale s takovým početným 
a živelným publikem jsme se nikde jinde ne-
setkali. Protože Lovčičáci prostě fandit umí!

Osobně jsem si kladla za cíl přilákat k nám 
co nejvíce závodníků, ale že letos uvidíme 

DVĚ čtyřspřeží, toho bych se nenadála. Co si 
přát pro příští ročníky? Čtyřky tři? :-)

Ze stránky organizační se snažíme vytvo-
řit pro vás krásné prostředí, kde je vždy jíd-
la i pití dostatek. Lví podíl na tom má místní 
Bylinkářství a  zelinářství Brtníkovi. Protože 
lepší guláš, než od pana Brtníka, jen tak ne-
ochutnáte! Do  příštích ročníků si slibujeme, 
že vymyslíme více aktivit i  pro ty nejmenší 
návštěvníky. Nutno podotknout, že o  chod 
závodů se stará velké množství dobrovolní-
ků i sponzorů a já za sebe každému jednomu 
vzkazuji – Ó, kde bychom bez vás byli! 

Nezbývá, než si přát spoustu společně pro-
žitých ročníků ve zdraví a všeobecné pohodě. 

Protože o tom to je…� Aneta Kočovská

Druhý ročník Hubertovy jízdy
Zrodila se nová tradice? První ročník Hu-

bertovy jízdy proběhl v době kovidové. Voza-
tajské závody byly zrušeny a my, koňáci, tím 
trpěli. Uspořádali jsme tedy komorní vyjížďku 
u příležitosti uctění svatého Huberta, patrona 
parfosních honů. 

Hubertova jízda se tradičně pořádá na konci 
sportovní sezóny. Patří k ní pošmourná pod-
zimní atmosféra a placatka v kabátu každého 
účastníka. Přiznejme si, okolí Lovčiček je 

k vyjížďkám jako stvořené. Málokdo se může 
chlubit tak krásnými terény, jako my, Lovči-
čáci. 

Pozvání letos přijalo několik přespolních 
koňáků a  sešli jsme se v  počtu šesti kočárů. 
Své koně osedlali čtyři jezdci. Vyjížďku ab-
solvovaly i  dvě malé slečny, které sedlaly 
své ponny kobylky. Po  průjezdu obcí jsme 
společně pokračovali k  hájence a  po  zhruba 
dvouhodinové vyjížďce jsme se vrátili do ves-

nice. V  místní sokolovně jsme se královsky 
občerstvili a  pobavili u  příležitosti sokolské 
zabíjačky. 

Protože v  dnešní hektické době je setkání 
s přáteli čím dál vzácnější, každé příležitosti 
je nutno využít. 

Těšíme se tedy na  třetí ročník Hubertovy 
jízdy v Lovčičkách!� Aneta Kočovská
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Svatováclavské hody
Letošní tradiční Svatováclavské hody, které 

již potřetí pořádala Obec Lovčičky, se usku-
tečnily na  přelomu září a  října. Připravovat 
jsme se ale začali již v půlce prázdnin. Letos 
se počet stárků opět zvýšil, přibylo nám pár 
nových tváří, a nakonec jsme se sešli ve finál-
ním počtu 11 párů. 

Dlouhé prázdninové přípravy nakonec 
skončily a začal hodový týden. Ten jsme zahá-
jili ve středu, kdy se stárci vydali pro májky. 
Už další den ráno se tyčily před domem každé 
stárky. Ve čtvrtek byla přivezena z lesa velká 
mája. Na  stárky a všechny statné muže, kte-
ří s  její dopravou pomáhali, čekala česnečka 
a  oblíbená škvarková pomazánka. Do  pátku 
byla mája opracována a  náležitě ozdobena, 
aby mohlo v 17 hodin začít tradiční stavění. 
Bohužel se to neobešlo bez komplikací, ale 
nakonec vše dobře dopadlo a ještě ten večer se 
hezky ozdobená mája tyčila nad Lovčičkami. 
Stárci ji poctivě hlídali až do rána.

V  sobotu ráno se stárci oblékli do  krojů 
a  vyrazili zvát všechny obyvatele k  účasti 
na hodech. Kluci zvaní na hody ve zdraví pře-
žili a  večer jsme všichni byli připraveni vy-
razit na sobotní zábavu. Tu jsme zahájili ná-
stupem a tancem a potom už byl čas na přijetí 
hodového práva od pana starosty. Účast na zá-
bavě byla tak velká, že se fronta na vstupenky 
táhla téměř až k obecnímu úřadu.

Celým večerem nás provázela kapela Im-
puls, občerstvení bylo zajištěno Společností 
Napoleona Bonaparta Brno. Během zábavy 
proběhlo rozmarýnkové sólo a bohatá tombo-
la. Večer jsme zakončili půlnočním překvape-
ním, kdy jsme se na chvilku ocitli ve Španěl-
sku a Mexiku. 

V  neděli dopoledne se stárci sešli na  mši 
svaté v kostele, kde obdrželi od  faráře Pavla 
Buchty tradiční požehnání. Poté se uskuteč-
nil krojovaný průvod celou vesnicí. Společně 
s krásným počasím nás doprovázela i kapela 

Galánka, která nám po celou dobu úžasně hrá-
la, a  to i  později na  nedělní zábavě. Průvod 
jsme zakončili nástupem před Sokolovnou. 
Následovala krátká večeře, po níž mohla za-
čít večerní krojovaná zábava. Na konci veče-
ra jsme vrátili panu starostovi hodové právo 
a celé hody jsme zakončili tradičním vynáše-
ním stárků.

Na  závěr bych ráda jménem stárků vyjá-
dřila vděčnost všem, kteří nám s  přípravou 
Svatováclavských hodů pomáhali. Děkujeme 
za  pomoc se stavbou máje, za  krásné kroje, 
za  krásné dary do  tomboly, a  především dě-
kujeme obci Lovčičky, která to vše umožnila.

Díky patří i  všem stárkům a  sklepníkům, 
bez kterých by hody nebyly a doufám, že se 
i další rok sejdeme v tak hojném počtu. 

Za lovčičské stárky� Eliška Hrbáčová


